FILIERE DEI
RIFIUTI URBANI

Traccilabilita e certificazione delle
filiere dei rifiuti urbani provenienti
dalla raccolta differenziata dell’area
servita dal Gruppo Veritas
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L'EVOLUZIONE
DEL CONTESTO

Le attivita del Gruppo Veritas si
collocano in un rinnovato contesto
normativo europeo e nazionale che
pone come centrali i temi della
sostenibilita e dell'economia
circolare.
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TASSONOMIA  EUROPEA, LA
TOTALITA DEGLI IMPIEGHI DEL
GRUPPO VERITAS SONO PER LORO
NATURA SOSTENIBILI
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GLI OBIETTIVI PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE

L'Agenda ONU 2030, sottoscritta da
193 Stati, prevede il raggiungimento
di 17 obiettivi e 169 traguardi di
Sviluppo Sostenibile entro il 2030.

I Gruppo Veritas, come tutte le
socleta multiservizi di pubblica
utilita, puo essere considerata il
braccio operativo delle
amministrazioni locali per
realizzare, in particolare,
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Per quanto riguarda 1 rifiuti
urbani, gli Stati membri devono
adottare nuove misure
necessarie per il conseguimento
dei seguenti obiettivi:

PREPARAZIONE PER IL
RIUTILIZZO E IL RICICLAGGIO
DEI RIFIUTI URBANI, IN PESO:

Per quanto riguarda gli
imballaggi e 1 rifiuti di
imballaggio, il Pacchetto
Economia Circolare pone 1
seguenti obiettivi di riciclaggio:

PREPARAZIONE PER IL
RIUTILIZZO E IL RICICLAGGIO
DEI RIFIUTI DI IMBALLAGGIO:
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GLI OBIETTIVI EUROPEI DI RICICLAGGIO
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* 50% entro il 2025
» 55% entro il 2030

» 25% entro il 2025
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» 80% entroil 2030

* 50% entro il 2025
e 60% entroil 2030

 70% entro il 2025
* 75% entro il 2030

» 75% entro il 2025
» 85% entro il 2030




ECODISTRETTO DI PORTO MARGHERA

Un modello di economia circolare
per la gestione dei rifiuti veneziani
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TRASPARENZA E LEGALITA

Nel rispetto delle istituzioni e dei cittadini, chi lavora nell'ambito del trattamento

rifiuti, per essere degno di farlo, deve essere in grado di dimostrare:
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GRANDE COMPETENZA
E SENSO DI
RESPONSABILITA

N

CHE L’INQUINAMENTO
AMBIENTALE E
UN GRAVE ERRORE
DEL PASSATO

CHE LA GESTIONE DEI
RIFIUTI DEVE ESSERE
TRASPARENTE,
RENDENDOLI TRACCIABILI




Allo scopo di dimostrare una gestione trasparente dei rifiuti, il Gruppo Veritas ha ideato
TRE STRUMENTI in grado di fotografare la situazione attuale delle aziende che trattano
1 rifiuti e rispondere agli obiettivi europei in tema di economia circolare:

auadro dei
trattamenti
del Gruppo

Veritas

B | Y, Asve | BEE

QUADRO DEI TRATTAMENTI

permette di definire quanto
effettivamente viene avviato
a recupero e quanto a smaltimento
(discariche autorizzate).

LEGALITA

TRACCIABILITA DEI FLUSSI
DI FILIERA DEL RECUPERO
DEI RIFIUTI URBANI

permette di definire 'effettivo
recupero dei rifiutl provenienti
dalla raccolta differenziata.

TRASPARENZA

La qualita
delle raccolte =
differenziate ¢

del Gruppo
Veritas

QUALITA DELLE RACCOLTE
DIFFERENZIATE

permette di misurare la qualita

delle diverse frazioni di rifiuti

raccolti e valutare gli errori di
conferimento da parte degli utenti.

QUALITA




OBIETTIVI DEL PROGETTO
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Garantire la TRACCIABILITA e la Garantire il CONTROLLO Fornire una METODOLOGIA
CERTEZZA DEI FLUSSI di materia DELLA GESTIONE delle varie per valutare la posizione del
ed energia inerenti i materiali fasi/attivita della filiera e Gruppo rispetto agli obiettivi di
provenienti dalla raccolta misurare l'efficacia riciclaggio delle Direttive Europee
differenziata. dei trattamenti. (pacchetto Economia Circolare)

Fornire un COMPLESSO DI DISPOSIZIONI Rendere TRASPARENTE il processo
che regolano il processo di attestazione della filiera, che parte dall'impegno quotidiano dei cittadini
in mancanza di una norma tecnica specifica. e termina con il riciclo di materia.




UN SISTEMA DOCUMENTALE
STRUTTURATO

In assenza di norme specifiche in materia é stato creato
uno strumento che definisce le regole della filiera. Il
disciplinare permette di monitorare tutta la filiera
attraverso una serie di indicatori fisici.

Per ogni filiera sono presenti 4 documenti tecnici
certificati realizzati annualmente:

QUADRO DI LA FILIERA
RIFERIMENTO

DISCIPLINARE SINTESI DEI
TECNICO RISULTATI




Ar-_n di riferimento
Bacino di Ita del Gruppo Veritas
a

IN DICATORI FISICI Tracciabilita e certificazione /

GLI INDICATORI FISICI BUNTOnAeed ., BRSSEREET,
DI MONITORAGGIO

Petioda di reporti Crorns
- OPROGETT
ANNo solare 2016 (gal 01/01/2017 af 31/12/17) i

I tabellone degli indicatori fisici
rappresenta il sistema di gestione e
monitoraggio della tracciabilita.

Da questi indicatori si ricava lo
schema dei tragitti e dei flussi di
materia.

\

+300

INDICATORI

MONITORATI
PER OGNI FILIERA




RIFIUTO TRACCIATO, s it

RIFIUTO CERTIFICATO

BUREAU VERITAS

Certification | ,\

Tale processo di tracciabilita, messo a _ e
sistema mediante 1 documenti tecnici, e ] ECORICEHVERLT AR il

| 4ES
Societ controllata da V.E.RIT.AS. S.p.a Ll >
4

stato certificato da un Ente terzo. " R—

Via della Geologia “Area 43 ettari’’ Fraz. Malcontenta
]' 30176 VENEZIA (VE)

Attestato di Conformita - | B

Bureau Veritas ltalia S.p.A. attesta che 'azienda

L'analisi ripetuta annualmente permette di S o s s “ ;
valutare I'andamento e I'efficienza I T
dell'intero  sistema, dalla fase del ,

in merito alla garanzia di rintracciabilita delia carta e cartone 1

C Onf erim ent O a qu ell a d el r e Cup er O riciclalo dalla raccolta differenziata allimpianto di recupero ]

Data d'inizio di validita: 02 maggio 2016

Soggetto al continuo e soddisfacente mantenimento questo atlestato &
& valido fino al: 01 maggio 2019

Attestato N. IT267559 Revisione 2 del: 13 novembre 2018

Technical Manager

: Bureau Ventas llaiia spa = Vials Monzm, 347 « 20126 Miano, itaka
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Sintesi del

RISULTATI
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IL TERRITORIO SERVITO

Il territorio e stato suddiviso in otto -
aree di raccolta, sulla Dbase
dell’azienda del Gruppo che effettua il
servizio di raccolta, del tipo di
materiale raccolto e della presenza di
una stazione di travaso intermedia.

- ) N

\ 4 N

a o 1. Venezia est (ex Alisea) Centri
45 COMUNI 8 AREE e 2. Asvo spa " diraccolta
SERVITI DI RACCOLTA 2 3. Cavarzere e Cona
\ / \ / 4. Chioggia - =
o N\ I 5. Riviera del Brenta e Miranese ~
: : , 6. Venezia centro storico o
7. Venezia estuario {3 Stazionl
8. Venezia terraferma / ' di travaso
39 CENTRI SERVIZIO - <

DI RACCOLTA ECOMOBILE
\_ AN /
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LA PRODUZIONE DEI RIFIUTI URBANI E LA %RD

Nel 2021 1 45 comuni serviti hanno raggiunto
una percentuale di raccolta differenziata del
72,9%. In merito alla quantita di rifiuti
raccolti, rispetto all'anno precedente, nel 2021
si e registrato un aumento complessivo del
6%, con incrementi maggiori per le frazioni
vetro-plastica-metalli e legno.

519.125 t 12,9%

RIFIUTI URBANI RACCOLTA
PRODOTTI DIFFERENZIATA
nel territorio del Gruppo
servito Veritas
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In totale In totale In totale
548.244 t 489.665 t 519.125 t
73%

2019
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76%

T4%

72%
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68%
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I RIFIUTI TRACCIATI

I dati sono stati raccolti ed elaborati nel secondo semestre del 2022 e si riferiscono al periodo compreso
dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2021.

"
' [ s Totale

> &,. RIFIUTI

TRACCIATI

All Al2 Al3 Al4 Al5 Al6 AlT7 Al1l8 460.637,86 t

VPL 16.464,15t (18%) | 11.366,32t (13%) | 141583t (2%)| 5.442,61t (6%) | 23.81512t(26%) | 6.177,94t(7%)| 2.585,01t (3%)| 22.942,97 t (25%) 90.209,94 t
Carta 10.372,84t (17%) | 7.403,551t (12%) 917,06t (2%)| 3.149,84 1t (5%) | 14.927,51t(25%)| 5.244,84t(9%)| 161494t (3%)| 16.255,00 t (27%) 50.885,67 t
Organico | 1555212t (18%) | 10.726,02t (13%)| 1203,89t(1%)| 5.903,06t (7%) | 24.648,64 t (29%) 0,00t (0%)| 2.588,78t(3%)| 24.199,00 t (29%) 84.821,51 t
Verde 18.314,98 1 (28%) | 9.370,46t (14%)| 1234,60t(2%)| 147991t (2%) | 17.799,42 t (27%) 227,07t (0%)| 2.399,20 t (4%) | 15.443,57t (23%) 66.269,20 t
Legno 2.263,60t (17%) | 1.562,38 t (11%) 216,06t (2%)| 1.880,60t (14%)| 3.580,51t (26%) 0,00 t (0%) 720,82t (5%)| 3.378,46t (25%) 13.602,42 t
Ingombranti| 1597,80t(11%) @ 1.993,81t (14%) 198,11t (1%) 580,59t (4%) | 3.696,92t(25%) | 1.737,741t (12%) 468,36 t (3%) | 4.457,06t (30%) 14.730,39 t
RUR 22.330,83t (17%) | 17.349,73t(13%) | 179195t (1%)| 9.78415t(7%) | 22.054,35t(17%)| 25.844,81t(20%)| 3.627,75t(3%) 28.335,15t(22%) 9 131.118,72t)




NOVE Il progetto é stato applicato alla maggior parte dei rifiuti prodotti o
nel bacino di raccolta del Gruppo Veritas, in particolare ai flussi 89 /O
FILIERE di: carta e cartone; vetro; plastica (Corepla e non Corepla); metalli
(ferro e alluminio); organico; Css; verde e ramaglie; legno. Per la DEI RIFIUTI RACCOLTI

TR ACCI ATE prima volta & stato esteso ai rifiuti ingombranti. Il progetto & [ Sg‘égg;?%?&%rm
stato applicato inoltre alle filiere del PVC e dei rifiuti liquidi

NEL 2021 speciali gestiti da altre aziende del territorio veneziano. NEL 2021
OQq @ @ ¢
VETRO PLASTICA  METALLI VERDE LEGNO  INGOMBRANTI RUR
Conferimento Q Q Q Q Q Q Q
Raccolta & & & & & & &
Selezione & & & &
Raffinamento Q Q O
Recupero O Q Q Q
Riutilizzo MPS &
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WL
RISULTATI
DEL RECUPERO

DI MATERIA
E/O ENERGIA

@ RECUPERO DI MATERIA

RECUPERO DI ENERGIA

CARTA E CARTONE
59.825 t selezionate

VETRO DA
IMBALLAGGI
39.964 t raffinate

PLASTICA
NON COREPLA
1.663 t raffinate

PLASTICA COREPLA
26.486 t selezionate

METALLI
6.052 t raffinate

RIFIUTO URBANO
RESIDUO (RUR)
131.119 t raccolte

VERDE E RAMAGLIE
66.269 t raccolte

RIFIUTO ORGANICO
84.822 t raccolte

LEGNO
13.602 t raccolte

RIFIUTI INGOMBRANTI

14.730 t raccolte

e stato avviato a recupero
in cartiere specializzate

e stato avviato a recupero
come vetro pronto forno

é stato recuperato
come materia

e stato avviato a
recupero di materia

¢ stato avviato a recupero come ferro,
alluminio e metalli misti raffinati

é stato
recuperato
come material ==

é diventato
ammendante
comp. verde

¢ stato avviato
a recupero

¢ stato avviato all'interno qelle filier

a recupero plastica, metalli, legno e carta

| L L

ati prodo}tti: 13.262 MWh

ica, 10.551 MWh di energia
‘ 3‘612 Nm? di}biometano

o

L

EE@@@@@@@W.E
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CONFRONTO CON GLI OBIETTIVI EUROPEI AL m

63%
50%

H IMBALLAGGI
g IN PLASTICA

=0 IMBALLAGGI 98%
] IN LEGNO 25%
@® MBALLAGGIIN 99%
== METALLI FERROSI 70%
o IMBALLAGGI 72%
8 N ALLUMINIO
IMBALLAGGI 81%

IN VETRO 70%

< IMBALLAGGI IN
@ CARTA E CARTONE

96%
75%




CONFRONTO CON GLI OBIETTIVI EUROPEI AL m

63%
55%

H IMBALLAGGI
g IN PLASTICA

BB IMBALLAGGI
= IN LEGNO

98%
30%

@ IMBALLAGGIIN
==  METALLI FERROSI

99%
80%

~ IMBALLAGGI
% N ALLUMINIO

1 t IMBALLAGGI 81%

IN VETRO 5%

< IMBALLAGGI IN
@) CARTA E CARTONE

96%
85%
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EMISSIONI
EVITATE

grazie al recupero di materia
ed energia per singola filiera

() Fonte: JRC, Best Environmental
Management Practice for the Waste
Management Sector (2018)

(2) Fonte: Dati Veneto Agricoltura su studi
Smith - Veneto Agricoltura, Compost - Una
nuova fonte di fertilita (2008)

(3) Fonte: elaborazione dati da Rapporto di
Sostenibilita CONAI 2020 (2021)

(4) Fonte: NE - Nomisma Energia Srl -
Potenzialita e benefici dell'impiego dei
Combustibili solidi secondari (Css)
nell'industria (2012)

CARTA E CARTONE
59.825 t selezionate

VETRO DA
IMBALLAGGI
39.964 t raffinate

PLASTICA
NON COREPLA
1.663 t raffinate

PLASTICA COREPLA
26.486 t selezionate

METALLI
6.052 t raffinate

RIFIUTO URBANO
RESIDUO (RUR)
131.119 t raccolte

VERDE E RAMAGLIE
66.269 t raccolte

RIFIUTO ORGANICO
84.822 t raccolte

LEGNO
13.602 t raccolte

RIFIUTI INGOMBRANTI
14.730 t raccolte

56.213 tCO,,,

553 tCO,,,

co

2eg

18.0&1 tCO
| 2eq

|
16.896 tCO,,,

70.158 tCO

delle ﬁiliere dip

=

! o
O
()]
-+

PAL |

410

2eq

15.013 tCO,,,

CO

2eg

Le emissioni evitate sonL comprese all'interno

astica, rﬂetalli, legno e carta

I@HJ@@@@'&?@@WE
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VETRO RICICLATO




LA TRACCIABILITA DELLA FILIERA DEL VETRO

RIFIUTI TRACCIATI FASI DI FILIERA ANALIZZATE E ATTORI COINVOLTI

CER 150107

CONFERIMENTO del rifiuto da ()]) 870.405 RESIDENTI

IIBALLAGCLIN VETHO arte del cittadini e delle attivita
Bottiglie, wvasi, contenitori iIn p o
commerciali ¢|| 27 MLN DI TURISTI

vetro
CER 150106 o y & A S
IMBALLAGGI IN MATERIALI LRIl B el 6 VENIES T8, geiAS /\,\C’
MISTI Asvo spa, Eco-ricicli Veritas srl e
Imballaggi in vetro conferiti stoccaggio presso la stazione di Yy / / A Yy / / &
assieme a quelli in plastica e travaso di Ecoprogetto Venezia srl. {gﬁ%xé
metallo
CER 200102 SELEZIONE da parte di Eco-ricicli y0s .
VETRO Veritas srl e RAFFINAMENTO wemam (2 SIBELCO

. : : VERITAS S527
Lastre di vetro presso Sibelco Green Solutions srl -

23 | Veritas
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Fase 1. CONFERIMENTO

Nel caso di raccolta stradale, il cittadino e le utenze I cassonetti sono dotati di
commerciali conferiscono i rifiuti di vetro all'interno apposita apertura
degli appositi cassonetti, posti su strade o aree attrezzate per un agevole conferimento.

denominate “punti di prossimita”.




Fase 2: RACCOLTA

>
Svuotamento dei Raccolta dei sacchetti nel Scarico del rifiuto raccolto Trasporto del rifiuto
contenitori/cassonetti caso di sistema porta a per il successivo trasporto, raccolto all'impianto di
stradali e porta a porta del porta a Venezia Centro attraverso l'utilizzo di trattamento o stoccaggio
rifiuto di vetro, plastica e Storico da parte degli mezzi terrestri e natanti. temporaneo in stazioni
metalli in terraferma. operatori. di travaso.




>4 Fase 3: SELEZIONE

Conferimento del rifiuto di Selezione del multimateriale, Trasporto del vetro,
vetro, plastica e lattine raccolto con separazione del vetro, della plastica e del metalli
all'impianto di della plastica e dei metalli ed selezionati al successivi
selezione di Eco-ricicli. eliminazione delle frazioni estranee. impianti di raffinamento.

26 | Veritas




Conferimento del vetro
selezionato da Eco-ricicli
agli impianti di
raffinamento di

Sibelco Green Solutions srl.

Fase 4: RAFFINAMENTO DEL VETRO

Raffinamento del vetro
nelle linee di selezione, con
separazione delle frazioni
estranee.

Produzione del vetro
pronto forno e trasporto
alla vetreria per il riciclo.

Riciclo del vetro pronto
forno con produzione di
nuove bottiglie all'interno
della vetreria
(0.I. Owens Illinois)

27 | Veritas
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IL RIFIUTO RACCOLTO

A

78.466,63 t

RIFIUTO CONTENENTE
VETRO RACCOLTO
NEL 2021

(+4,8% rispetto al 2020)

I1 rifiuto contenente vetro
conferito dai cittadini e
dalle utenze commerciali
dei comuni dell'intero
territorio servito
rappresenta il 15,12% del
totale dei rifiuti conferiti e
la produzione pro capite é
pari a 83,06 kg/persona.

Del totale raccolto, il:

94,4%

e costituito da
imballaggi in
materiali misti CER
150106 e imballaggi
in vetro CER 150107

Ny

9,6%

e costituito

da vetro
monomateriale
CER 200102

ANDAMENTO DAL 2018 AL 2021

90.000t

20.000t

10.000 t

2018 2019 2020 2021

VPL/VL/V RACCOLTO [t]
RIFIUTO DI VETRO RAFFINATO [{]
VETRO PRONTO FORNO DA IMBALLAGGI [i]
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ASVC

A

Filiera AL2 All A13 AlL6 AL7 A18 Al5 Al4
d el vetr 0 ASVO VENEZIA EST (EX ALISEA) COMUNI DI VENEZIA VENEZIA VENEZIA RIVIERA DEL BRENTA COMUNE DI
o Annone Veneto, Caorie, Ginto Caomaggiore Cavallino TreP PG, Eracles, CAVARZERE E CONA CENTRO STORICO ESTUARIO TERRAFERMA E MIRANESE CHIOGGIA
riciclato et Sl RS o i e e T Venezia, Burano e Murano Lido di Venezia e Pellestrina Chirignago-Zelarino, Favaro Veneto, Campagna Lupia, Camponogara, Dolo,
Varaio San M‘cge‘;wjg Bt Al - Mestre Carpenedo, Marghera, Marcon, Meolo, Campolongo Maggiore, Fiesso d/Artico, Fosso,
S San Sthodilivenza ' Mogliano Veneto e Quarto d'Altino Martellago, Mira, Mirano, Noale, Pianiga, Salzano,
San Stino di Livenz Santa Maria di Sala, Scorze, Spinea, Stra, Vigonovo
VPL / V15 /V20 raccolti: VPL / V15 /V20 raccolti VPL / VL raccolti: VPL raccolto: VPL / V20 raccolti: VPL/ VL / V15/ V20 raccolti VPL / VL /V15/ V20 raccolti: VPL raccolto:
7.420,06t 15.751,27 t 1.270,04 t 6.171,20 t 2492951 20.861,09 t 19.253,23 t 5.246,79t

@
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E DELLE
AREE DI

SdT Chioggia A

2545781
OUT: 244970 t

SdT Portogruaro A SdT Jesolo /

IN: 741064t
OUT: 7.204,14 t

IN' 1467113t
OUT: 14.60691 t

RACCOLTA

DATI 2021

T259534t
72543989t
T4488922t

125185919t
725273109t
124156048t

722324840t

T42273390t
122122184t
['2114.606,91 t

VPL: VL
66.488,06 t 590116t 151216t 60844t

T3 L
l 114553t 1 7434643t

T525.981,45t Sibelco Green Solutions srl (Musile di Piave) A 4 T56.206,45 t Eurovetro stl Ecoprogetto Venezia srl

VETRO PRONTO V20: VS-IMB: VS-G: VETRO PRONTO
FORNO MISTO 273390t 3630961 t 114553t FORNO BIANCO
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TOTALE DEIRIFIUTI VETRO PRONTO VETRO PRONTO FORNO
Q CONFERITI NEL 2021 FORNO MISTO PRODOTTO IN SIBEL
N 519.124,62 t 25.981,45t ;
A S 65,01%
Carta e cartone
CER 150101 - CER 200101
VETRO PRONTO
F . l . FORNO BIANCO
S O ool im 620645t
del vetro CER 200108 o
riciclato
Rifiuto biodegradabile
(verde e ramaglie)
CER 200201
225,05t
VETRO DA SELEZIONE
) ) STOCCATO in Sibelco
Rifiuto Urbano Residuo Green Solutions stl
CER 200301

SCHEMA o
DEI FLUSSI iR o CeR0o88 Tz eoadt
DI MATERIA =

RIFIUTO
DI VETRO

40.189,03 t

In ingresso

a Sibelco Green
Solutions srl

(Musile di Piave - VE)

CER 200307 € 14.730,39 t 2.196,51t
g NEL 2021 NEI 45 COMUNI 114553t GRANELLA DI VETRO
Altri rifiuti compreso il I SERVITI DAL GRUPPO VERITAS. 2 GRANELLA avviata ad altri
DATI 2 O 1 compostaggio domestico S— DIVETRO impianti
VPL/PL/VL CER 150106 ) " VETRO LASTRA DA GRANELLA VETRO DA IMBALLAGG! | [ uscita
V monomateriale CER 150107 | o SELEZIONE PRODOTTO DIVETRO DA SELEZIONE dall'impianto
V monomateriale CER 200102 VETRO, PLASTICA ) 2 CER 191205 CER 191205 PRODOTTO CER 191205 (\j/le i?;’;‘;?i"“
P monomateriale CER 150102 E LATTINE | 346,43t 3.342,04t 36.309,61t
. P monomateriale CER 200139 CONFERITO [ DEL VETRO DA SELEZIONE E ’
M monomateriale CER 200140 9020994t STATO RECUPERATO COME VETRO '
g monomateriale CER 160104 PRONTO FORNO DA IMBALLAGGI
) 5 ) 7,07t
(+1,36% RISPETTO AL 2020) y T 273390t -
11.74331t ESTRANEE VETRO i
PLASTICA E METALLI S vetolasta CER 200102 PLASTICAEMETALLL =~
raccolti separatamente conferito SELEZIONATL I flussi di plastica

e metalli seguono allinterno

direttamente " J
delle rispettive filiere

in Sibelco Green
Solutions srl

CER 150102 - 150106 - 200139 -
200140 - 150104

| 7.354,51t
10 354,
\‘?‘*Goo\i‘@‘ FRAZIONI ESTRANEE
?‘:% [ o da multimateriale
5 0
() =)
! .4

890,11t /

VPL/VL/V CONFERITO 2
AD ALTRI IMPIANTE 332,80 t
Ecoprogetto Venezia srl - v VPL/VL/V
Polaris stl S’ STOCCATO NELLE VPL / VL/V IN INGRESSO
STAZIONI DI TRAVASO ALLIMPIANTO DI ECO-RICICLI VERITAS SRL

74.509,82 t
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I RISULTATI | ANNO 2021

NEL 2021, NEI 45 COMUNI
DEL GRUPPO VERITAS, L":

80,54%

del vetro da selezione
e stato recuperato
come vetro pronto
forno da imballaggi.

79,66% 79,18% 80,54%
| | |

2018 2019 2020 2021

79,48%
|

KCONSUMI ENERGETICI

Per raccogliere e selezionare 1
t di rifiuto contenente vetro
SONo necessari: 178 kWhp

Per raffinare 1t di rifiuto di
vetro da imballaggio sono

knecessari: 111 kWhp

Consumi in energia primaria (MWh,)

P 10.615,43

Gasolio

Benzina

Metano

GPL

En. Elettrica da FER
En. Elettrica

Gasolio
Metano
En. Elettrica

| 46,46
1,97
16,39
21,00
N 2.663,37

P 972,56
P 2.028,40
I 1.022,86

Energia
primaria totale
17.388,45 MWh,,

J

)

-

EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE

Grazie alla gestione del rifiuto di vetro da imballaggi con le modalita
adottate dal Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente

12.553 tCO,,

k Fonte: JRC, Best Environmental Management Practice for the Waste Management Sector (20]8)/

~
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Filiera della
PLASTICA

RICICLATA




LA TRACCIABILITA DELLA FILIERA DELLA PLASTICA

RIFIUTI TRACCIATI FASI DI FILIERA ANALIZZATE E ATTORI COINVOLTI

CER 150102
IMBALLAGGI IN PLASTICA
Bottiglie, flaconi, confezioni,

CONFERIMENTO del rifiuto da (]]] 870.405 RESIDENTI
parte dei cittadini e delle attivita

contenitori in plastica commerciali 9] 27 MLN DI TURISTI
CER 150106 o y & A =\/C>
IMBALLAGGI IN MATERIALI RACCOLTA da parte di Veritas spa, VARITAS Ab}c’
MISTI Asvo spa, Eco-ricicli Veritas srl e

Imballaggi in plastica conferiti stoccaggio presso la stazione di y / /A SIS
assieme a quelli in vetro e travaso di Ecoprogetto Venezia srl. ﬁiﬁ%ﬁ%
metallo e

CER 200139 SELEZIONE da parte di Eco-ricicli Y’/

PLASTICA Veritas srl e RAFFINAMENTO ﬂ MyReplast
Cassette ortofrutticole, manufatti presso MyReplast Industries srl MERITAS

in plastica ecc.




is] Fase 1: CONFERIMENTO

Nel caso di raccolta stradale, il cittadino e le utenze
commerciali conferiscono i rifiuti di vetro, plastica e
metalli all'interno degli appositi cassonetti, posti su
strade o aree attrezzate denominate “punti di prossimita”.

I cassonetti sono dotati di
apposita apertura
per un agevole conferimento.




Y Fase 2: RACCOLTA

Svuotamento dei Raccolta dei sacchetti nel Scarico del rifiuto raccolto Trasporto del rifiuto
contenitori/cassonetti caso di sistema porta a per il successivo trasporto, raccolto all'impianto di
stradali e porta a porta del porta a Venezia Centro attraverso l'utilizzo di trattamento o stoccaggio
rifiuto di vetro, plastica e Storico da parte degli mezzi terrestri e natanti. temporaneo in stazioni
metalli in terraferma. operatori. di travaso.




o4 Fase 3: SELEZIONE

Conferimento del rifiuto di Selezione del multimateriale, Trasporto del vetro,
vetro, plastica e lattine raccolto con separazione del vetro, della plastica e del metalli
all'impianto di della plastica e dei metalli ed selezionati al successivi
selezione di Eco-ricicli. eliminazione delle frazioni estranee. impianti di raffinamento.




Fase 4: RAFFINAMENTO DELLA PLASTICA

Conferimento della plastica non Raffinamento della Produzione di plastica
Corepla selezionata da Eco-ricicli plastica da selezione non Corepla raffinata
Veritas all'impianto di Myreplast non Corepla avviata a riciclo

Industries srl




IL RIFIUTO RACCOLTO

A

76.863,51 t

RIFIUTO CONTENENTE
PLASTICA RACCOLTO
NEL 2021

(+5,0% rispetto al 2020)

Il rifiuto contenente plastica
conferito dai cittadini e
dalle utenze commerciali
dei comuni dell'intero
territorio servito
rappresenta 1l 14,80% del

Del totale raccolto, il:

. . 99,7%

:’ e costituito da

§- imballaggi in
materiali misti CER
150106 e imballaggi
in plastica CER
150102

0,3%

e costituito
da plastica non

ANDAMENTO DAL 2018 AL 2021

totale dei rifiuti conferiti e imballaggio - o o o4

la produzione pro capite é CER 200139 PLASTICA NON COREPLA TRATTATA []

pari a 81,36 kg/persona. PLASTICA NON COREPLA RAFFINATA [{
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A

Filiera
della plastica
riciclata

SCHEMA DEI
TRAGITTI

E DELLE
AREE DI

RACCOLTA

DATI 2021

39 | Veritas

ASVCO ‘
e S VERITAS %&
s 5@? 1y
i ~ 7 -
All Al3 Alb6 AL7 Al8 Al5 Al4
VENEZIA EST (EX ALISEA) COMUNI DI VENEZIA VENEZIA VENEZIA RIVIERA DEL BRENTA COMUNE DI
CAVARZERE E CONA CENTRO STORICO ESTUARIO TERRAFERMA E MIRANESE CHIOGGIA
ezia, Bu urano Lido zia e Pellestrina
VPL / PL/ P15/ P20 raccolti: VPL/ P15/ P20 raccolti: VPL / P15 raccolti: VPL / P20 raccolti: VPL / P15 raccolti: VPL/ PL/ P15 / P20 raccolti: VPL / PL/ P15 raccolti: VPL / P15 raccolti:
6.951,00 t 15.831,03 t 1.260,43 t 6.171,84 t 2.490,05t 20.748,01t 18.114,80 t 5.296,36 t
800 ' - 600 ' N 0 _H ! 8 ' & 0 ¢
ol3 ©|a =hzls o IS ol 3| 3 3 I 8 8| B H| B 8 B S| & 8 g N
|| |m Q=g o ol = 0. L = o o = > B o = < 3 ¥| < @ a o )
N |N M| =y o o B < | 0 o — ) s o o o 2] > — o @ © o g <« Sy
& | El KA 5 | 9 ~ ) S < b= ™ = - — o « ol < = o <+ 0
Il B B 3 3| 7 = g = - - = ol = ~ ol I
SdT Portogruaro A 2.2 SdT Jesolo A 21 SdT Fusina A 2.6 SdT Mirano A 2.5 SdT Chioggia A 2.4
14671131 N 104448t N 494177t IN: 259535t
1460691 t L 00t JUT: 4.957,50 t 249786t
6 5 8
2.r.7. 5 104200t 9 / .. 2.7
a_ 3 :;;'_ E‘ ; \e 118115754t ) al gl = E 2| g
4 B Bl =2 T18213t gl gl g ¢ glg
b Bl (% =~ — ~N o~ — <t
N BN 7164012t o o 3]
Z J
NI =4
) 162492t )
& J
-

L0 VPL: PL:
W 6648806t 403480t 1042t
1510.509,69 t T 415.

Markaplast.it srl

LottoDA 32

P15 21932t
481547t P15: 7459t

Montello spa IBlusrl

975,93 t 151663281 1

Myreplast Industries srl A 4

l 7673630t

Altri impianti Intercommercio srl

Ecoprogetto Venezia srl




A

Filiera
della plastica
riciclata

SCHEMA
DEI FLUSSI
DI MATERIA

DATI 2021
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- 896,25 t

TOTALE DEIRIFIUTI
CONFERITI NEL 2021
519.124,62 t
Carta e cartone -
CER 150101 - CER 200101 59.685,67.¢
Rifiuto biodegradabile
di cucine e mense (organico) 84.821,51t
CER 200108
Rifiuto biodegradabile
(verde e ramaglie) 66.269,20 t
CER 200201
Rifiuto Urbano Residuo
CER 200301 1311872t
Legno e imballaggi in legno
CER 150103 - CER 200138 13.602,42 t
Rifiuti ingombranti
CER 200307 14.730,39 t
Altri rifiuti compreso il
compostaggio domestico S8 480t
VPL/PL/VL CFTR 150106 VETRO, PLASTICA
V monomateriale CER 150107 E LATTINE
V monomateriale CER 200102 CONFERITO
P monomateriale CER 150102 90.209,94 t

P monomateriale CER 200139
M monomateriale CER 200140
M monomateriale CER 150104

13.346,43 t

VETRO E METALLI

raccolti separatamente

CER 150106 - 150107 - 200102 -
200140 - 150104

VPL/PL /P CONFERITO AD ALTRI IMPIANTIL:
Ecoprogetto Venezia sl - Intercommercio sil -
Markaplast.it srl - Ecolfer stl - Polaris srl

324,60t

VPL /PL /P STOCCATO
NELLE STAZIONI DI TRAVASO

PLASTICA
RAFFINATA PRODOTTA IN
MYREPLAST INDUSTRIES SRL

1.247,46 t

NEL 2021, NEI 45 COMUNI
SERVITI DAL GRUPPO VERITAS

11 63,00%

. DELLA'PLASTICA COREPLA DA SELEZIONE
ESTATA AVVIATA A RECUPERO DI MATERIA

11 75,00%

DELLA PLASTICA NON COREPLA
DA SELEZIONE E STATA AVVIATA
A RECUPERO DA MYREPLAST
INDUSTRIES SRL
(-4,20% RISPETTO AL 2020)

CONFERIMENTO

& PLASTICA
pq MONOMATERIALE
Pog

PLASTICA NON
COREPLA CONFERITA
IN MYREPLAST
INDUSTRIES SRL

L 4

415,82t
(25,00%)
FRAZIONI
ESTRANEE

736,30 t

S 1.663,28 t (100,00%)

PLASTICA NON

PLASTICA COREPLA

v

PLASTICA NON COREPLA
DA SELEZIONE INGOMBRANTI
conferita ad altri impianti

N
In uscita N
dall'impianto
di Eco-ricicli
Veritas srl

COREPLA DA SELEZIONE DA SELEZIONE
CER 191204 CER 191204
239958t 26.485,62 t (100,00%)

A - _/ \

PLASTICA NON PLASTICA NON
COREPLA DA COREPLA DA

LAVORAZIONE SELEZIONE
PLASTICHE INGOMBRANTI
653,00 t 1.746,49 t |

P15/ P20 IN INGRESSO ALLA

LINEA SELEZIONE INGOMBRANTI

> 210,27t
FRAZIONI ESTRANEE

43.351,56 t

VETRO E METALLI SELEZIONATI
Iflussi di vetro e metalli seguono
allinterno delle rispettive filiere

PLASTICA NON
— CER 150102 - CER 200139 COREPLA PRODOTTA
: 304,33t 559,03 t
VPL/PL /P IN INGRESSO LOTTOE
ALLIMPIANTO DI VPL/PL /P IN INGRESSO ALLA
ECO-RICICLI VERITAS SRL LINEA SELEZIONE MULTIMATERIALE
75.642,66 t 75.338,33 t

> 494212t
FRAZIONI
ESTRANEE




I RISULTATI | ANNO 2021

Consumi in energia primaria (MWh,)

NEL 2021, NEI 45 COMUNI CONSUMI ENERGETICI Gasolio |G 1142758
DEL GRUPPO VERITAS: Per raccogliere e selezionare 1 Benzina | 4892
t di rifiuto di plastica sono Metg;‘: 22?57
630/ necessari: 209 kV\rhp En. Elettrica da... 20:96 .
(o) En. Elettrica [N 270083 primEgﬁgg:gtale
della plastica Corepla selezionata ¢ 14.220,54 MWh,

stato avviato a recupero di materia;

27%

della plastica Corepla selezionata ¢
stato avviato a recupero energetico.

EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE

Grazie alla gestione del rifiuto di plastica Corepla con le modalita
adottate dal Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente

18.021 tCO,,,

Fonte: JRC, Best Environmental Management Practice for the Waste Management Sector (2018)




I RISULTATI | ANNO 2021

NEL 2021, NEI 45 COMUNI CONSUMI ENERGETICI Consumi in energia primaria (MWh,)
DEL GRUPPO VERITAS, IL:

Gasolio [ 44,30

Per raffinare 1t di plastica _ En. Elettrica -
o) non Corepla sono necessari:
75,00% e
’ (o) P primaria totale
1.036,55 MWh,

della plastica non Corepla da
selezione ¢ stato recuperato

come materia prima seconda. EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE

Grazie alla gestione del rifiuto di plastica non Corepla con le modalita
adottate dal Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente

1.497 tCO
| | | | ) 2eq

2018 2019 2020 2021 . .
Fonte: JRC, Best Environmental Management Practice for the Waste Management Sector (2018)
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METALLI RICICLATI

43 | Veritas




LA TRACCIABILITA DELLA FILIERA DEI METALLI

RIFIUTI TRACCIATI FASI DI FILIERA ANALIZZATE E ATTORI COINVOLTI

CER 150104
IMBALLAGGI METALLICI
Capsule di caffe

CONFERIMENTO del rifiuto da m 870.405 RESIDENTI
parte dei cittadini e delle attivita

commerciali 4|| 27 MLN DI TURISTI
CER 150106 |
IMBALLAGGI IN MATERIALI AT\
MISTI RACCOLTA da parte di Veritas spa, \E{\{I{AS /\:”\/CJ
Imballaggi in metallo conferiti Asvo spa, Eco-ricicll Veritas srl e
assieme a quelli in plastica e stoccag%lpEpresso la \s/_tazmpe ‘3111 o0y )/
travaso di Ecoprogetto Venezia srl. AMDIGTAND  ECOPROGEITO
metallo prog VERITAS  VARITAS
CER 200140
METALLO SELEZIONE da parte di Eco-ricicli ”, = —
Manufatti in metallo Veritas srl e RAFFINAMENTO SCOTLCTEL! ﬂ

presso Metalrecycling Venice srl VARITAS  “ims




" 4us SERVIZIO ECOMOBILE
= - RACCOLTA DIFFERENZIATA

NG = 5 — =
[1ncomsran, L ! IF

‘|

_. =

e T

4 ' J

Nel caso di raccolta stradale, il cittadino e le utenze I manufatti in metallo vengono invece
commerciali conferiscono gli imballaggi in vetro, plastica conferiti presso i centri di raccolta
e metalli all'interno degli appositi cassonetti, posti su comunali o tramite il servizio degli
strade o aree attrezzate denominate “punti di prossimita”. “ecomobili”.

Ml



Fase 2: RACCOLTA

>
Svuotamento dei Raccolta dei sacchetti nel Scarico del rifiuto raccolto Trasporto del rifiuto
contenitori/cassonetti caso di sistema porta a per il successivo trasporto, raccolto all'impianto di
stradali e porta a porta del porta a Venezia Centro attraverso l'utilizzo di trattamento o stoccaggio
rifiuto di vetro, plastica e Storico da parte degli mezzi terrestri e natanti. temporaneo in stazioni
metalli in terraferma. operatori. di travaso.
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>4 Fase 3: SELEZIONE

Conferimento del rifiuto di
vetro, plastica e lattine raccolto
all'impianto di
selezione di Eco-ricicli.

Selezione del multimateriale,
con separazione del vetro,
della plastica e dei metalli ed
eliminazione delle frazioni estranee.

Trasporto del vetro,
della plastica e dei metalli
selezionati al successivi
impianti di raffinamento.

47 |

Veritas
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Fase 4: RAFFINAMENTO DEI METALLI

Conferimento dei metalli Raffinamento di ferro, alluminio e Produzione di metalli raffinati
selezionati e dei metalli misti metalli misti mediante cernita che verranno avviati a riciclo
dai centri di raccolta a meccanica/manuale. presso fonderie.

Metalrecycling Venice.




IL RIFIUTO RACCOLTO

é Q Del totale raccolto, il:
80.085,15t 97,0%

ANDAMENTO DAL 2018 AL 2021

8000t

RIFIUTO CONTENENTE $ e costituito da

METALLO RACCOLTO S imballaggi in

NEL 2021 - materiali misti CER

(+4,8% rispetto al 2020) 150106 e imballaggi
metallici CER 150104

Il rifiuto contenente metallo
conferito dai cittadini e
dalle utenze commerciali
dei comuni dell'intero
territorio servito

3,0%

e costituito

da manufatti 2018 2019 2020 2021
rappresenta 1]_ 15,43% del N 11’1 metallo Rifiuti di metallo in ingesso a Metalrecycling Venice [t]
totale dei rifiuti conferiti e CER 200140 iufﬁtmnrtmt m
2 produzione pro capite ¢
pari a 84,77 kg/persona.




A

Filiera
dei metalli
riciclati

SCHEMA DEI
TRAGITTI

E DELLE
AREE DI
RACCOLTA

DATI 2021

50 | Veritas

T4.252,24t

SVO

Annone Veneto, Caorle, Cinto Caomaggiore,
Concordia Sagittaria, Fossalta
Gruaro, Portogruaro, Pramaggiore, Teglio
Veneto, San Michele al Tagliamento
eSan Stino di Livenza

1223248401

W

Pivetta Roberto

VPL / PL / M20 raccolti:

7.122,96 t

112330978t
112349981t
732833t
161044t
7713213t

SdT Portogruaro A 2.2

1722338911t
T52249,80t

All

VENEZIA EST (EX ALISEA)

Cavallino-Treport, Ceggia, Eraclea
Fossalta di Piave, Musile di Piave,
Noventa di Piave, Jesolo, San Dona di Piave

e Torre di Mosto

VPL / M15 / M20 raccolti:

16.156,71 t

T11455t

T1114.67113t

SdT Jesolo A 2.1

IN: 1467568t
OUT: 14.61153 t

T514,62t

12114.60691t

A1l3

COMUNI DI
CAVARZERE E CONA

VPL / VL / M20 raccolti

1.307,39t

Alb Al7
VENEZIA VENEZIA
CENTRO STORICO ESTUARIO

Venezia, Burano e Murano

VPL / M20 raccolti:

6.177,30 t

1966,30 t gpme
7511500t

74146580t
23035t
13115164t

4

171211805t

a1

1323735t
@

'165.469,24 t

Lido di Venezia e Pellestrina

VPL/M20 raccolti:

257287t

A18

VENEZIA
TERRAFERMA

Chirignago-Zelarino, Favaro Veneto,
Mestre Carpenedo, Marghera, Marcon, Meolo,
Mogliano Veneto e Quarto dAltino

VPL/PL/ VL /MI5/ M20 raccolti:

2148551t

=)

T46610t
T3670L,96t
T2.72157,51t
1378744t
[1.7327,92t

T10.81334t

12814,60t

1 1519.364,71 t

T 6.822,88t

T181.24832t
15559867t M:

T2.61.042,00t

SdT Fusina A 2.6

Al5 Al4
RIVIERA DEL BRENTA COMUNE DI
E MIRANESE CHIOGGIA

Campagna Lupia, Camponogara, Dolo,
Campolongo Maggiore, Fiesso d'Artico, Fosso
Martellago, Mira, Mirano, Noale, Pianiga, Salzano,
Santa Maria di Sala, Scorze, Spinea, Stra, Vigonovo

VPL /PL/ VL / M20 raccolti VPL / M20 raccolti

19.869,37 t 5.393,04t

[ 15270914t
115185774t
T15493]12t
T 4523123t
T6560,78t
134270101t
T14144,69t

735267560t

-
@
N
)
<
0
o~
<
I

7351148877t

SdT Mirano A 2.5 SdT Chioggia A 2.4

2.690,47 t
258869t

IN: 546L12t
OUT: 548252t

= =~
ol o
of =
54‘ o
2l 8
~f =
o] ©
af

72549408t
75539816t

/1139,00t
T4488922t

T 24156048t
T5

Co.Met.Fer spa

ometalli srl
T
32,66

t

37391t

RITAS

VPL:
66.488,06 t 4.03480 t 590116 t

Eco-ricicli Veritas srl A 3

PL

> T

Jie)
84532t

TS5
177,63t

Altri impianti

qml T3 l T3 T3
287693t | 69,681 3826t

Metalrecycling Venice srl A 4

FE-S: ALL-S \
287693t 69,68t 136t 221972t

T4 T4 T4
77,70t 2.736,67t 2.305,59t

-

Scaramuzza Giancarlo sas M

Effedue srl w Ecoprogetto Venezia srl

Andreoni Marcello sas Casagrande Rottami srl




ALLUMINIO RAFFINATO
CER 191203)

TOTALE DEI RIFIUTI :
. CONFERITINEL 2021
o = 519.124,62 t
CartA @ caTtONE - i L " . END OF WASTE FERROSO
JAS - 5 931,63t

CER 150101 - CER 200101 INUS
SOVVALLI derivanti dalla

2 . 3 0 5, 59 t cernita effettuata presso

le linee di raffinazione

Flllel’a Rifiuto biodegradabile
dei metalli
riciclati

di cucine e mense (organico) < 84.8 L N ay
CER 200108 - METALLI MISTI RAFFINATI

IN USCITA (CER 19

Rifiuto biodegradabile METALLI FERRO DA ALLUMINIO METALLI DA SELEZIONE
(verde e 1i MISTI SELEZIONE DA SELEZIONE in ingresso all'impianto
CER 200201 CER 200140 CER 191202 CER 191203 Metalrecycling Venice srl
CER 150104

3.722,26 t 108,25t 6.051,59 t

222108t

SCHEMA R e R
DEI FLUSSI -
DI MATERIA e el

Rifiuti ingombranti Y—

DATI 2 O ]. CER 200307 i4.730,39 t

Altri rifiuti compresoil R, o
compostaggio domestico - - 5 o

FERRO DA

2.876,93t

32,66t
FERRO DA
SELEZIONE
conferito ad
altri impianti

NEL 2021 NEI 45 COMUNI
SERVITI DAL GRUPPO VERITAS, IL

37391t
ALLUMINIO
DA SELEZIONE
conferito ad

altri impianti

ALLUMINIO DA FERRO DA (ALLUMINIO DA

VPL/PL/VL CER 150106
'V monomateriale CER 150107 ‘E,EL}\’-}-%;IE‘:AS“CA a DI FERRO, ALLUMINIO E METALLI SELEZIONE SELEZIONE SELEZIONE DA SELEZIONE DA

i P - L CER 191202 CER 191203 TRATTAMENTO = TRATTAMENTO
g:::::::::::: gg}? 125000110022 gggﬁﬁ? MISTI DA SELEZIONE E STATO AVVIATO prodotto prodotto INGOMBRANTI | INGOMBRANTI
P monomateriale CER 200139 A RECUPERO ALLIMPIANTO DI ‘ 2.909,59 t 44389t 84532t 38,26t

M monomateriale CER 200140 METALRECYCLING VENICE SRL
M monomateriale CER 150104 -7 (+2,55% RISPETTO AL 2020)
10.124,79 t . \

VETRO E PLASTICA raccolti separatamente
CER 150102 - 150107 - 200102 - 200139

63.700,68 t
VETRO E PLASTICA SELEZIONATI
Iflussi di vetro e plastica sequono
all'interno delle rispettive filiere

- 1117,96 t

VPL/PL/VL/M CONFERITO AD ALTRI IMPIANTL:

322,09t

Ecoprogetto Venezia stl - Casagrande Rottami srl - Roberto Pivetta - K 9.369,85t
Effedue srl- Scaramuzza Giancarlo sas - Andreoni Marcello sas - o VPL/PL/VL/ M FRAZIONI
Co.Met. Fer. spa - Rometalli Srl - Ca.Metal s1l - / STOCCATO NELLE VPL /PL/ VL IN INGRESSO ALLIMPIANTO ESTRANEE
Polaris s1l - Ecolfer sl - Garm Srl STAZIONI DI TRAVASO DI ECO-RICICLI VERITAS SRL
(LOTTO F - SELEZIONE MULTIMATERIALE)
76.424,02t
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I RISULTATI | ANNO 2021

NEL 2021, NEI 45 COMUNI
DEL GRUPPO VERITAS, IL:

98,34%

di ferro, alluminio e metalli
misti da selezione é stato
avviato a recupero dall'impianto
di Metalrecycling Venice srl.

90,30% 95,79% 98,34%
| | |

2018 2019 2020 2021

94,98%
|

~

necessari: 183 kWhp

\

Consumi in energia primaria (MWh,) \
CONSUMI ENERGETICI Gasolio NN ©.921,20
Per raccogliere e selezionare 1 Benzina | 4254
t di rifiuto di metallo sono Metano 151
GPL 1560

J

En. Elettricada FER 20,26
. . En. Elettrica [ 2.680,03 Energia
Per raffinare 1_t di metallo _ primaria totale
sono necessari: 115 kWh, Gasolio N 38239 13.351,80 MWh,,
En. Elettrica J] 288,24 /

-

EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE

Grazie alla gestione del rifiuto di metallo con le modalita adottate
dal Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente

16.896 tCO,,,

k Fonte: JRC, Best Environmental Management Practice for the Waste Management Sector (20]8)/

~
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Capitolo 06 | | S ' e | A | : '
llieradella . -
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confezioni e scatole di cartone,
contenitori 1n tetrapak per
alimenti e bevande

glornalj, riviste, volantini, fogli di
carta

del rifiuto da
parte dei cittadini e delle attivita
commerciali

da parte di Veritas spa,
Asvo spa, Eco-ricicli Veritas srl e
stoccaggio presso la stazione di
travaso di Ecoprogetto Venezia srl.

da parte degli
impianti del Gruppo Pro-Gest

V [/ AN
VARITAS /s

oy

ECO-RICICLI ECOPROGETTO

VARITAS  VARITAS

GRUPPO

7 PRO-GEQT




Nel caso di raccolta stradale, il cittadino e le utenze I cassonetti sono dotati di apposita apertura
commerciali conferiscono il rifiuto di carta e cartone per un agevole conferimento degli
all'interno degli appositi cassonetti, posti su strade imballaggi e della carta grafica.
o0 aree attrezzate denominate “punti di prossimita”.
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Scarico del rifiuto raccolto
per il successivo trasporto,
attraverso l'utilizzo di
mezz1 terrestri e natanti.

Raccolta dei sacchetti nel
caso di sistema porta a
porta a Venezia Centro

Storico da parte degli
operatori.

Svuotamento dei
contenitori/cassonetti
stradali e porta a porta del
rifiuto di carta in
terraferma.

Trasporto del rifiuto
raccolto all'impianto di
trattamento o stoccaggio
temporaneo in stazioni
di travaso.




Conferimento del rifiuto
di carta e cartone raccolto
all'impianto di selezione.

Selezione degli imballaggi e
delle frazioni merceologiche,
con separazione delle
frazioni estranee.

Produzione di carta
materia prima seconda e
avvio a riciclo presso le
cartiere.

57 | Veritas
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AGGIORNARE

IL RIFIUTO RACCOLTO GRAFICO

ANDAMENTO DAL 2018 AL 2021

'S
59.885,67 t

Del totale raccolto, 1l:

T0.000 t

RIFIUTO DI CARTA 24 ! 8%
RACCOLTO NEL 2021
(+2,3% rispetto al 2020) e costituito da -
imballaggi in carta e -
cartone CER 150101
Il rifiuto di carta e cartone e
conferito dai cittadini e 10000t
dalle utenze commerciali 0/
dei comuni dell'intero 75'2 0
territorio servito e costituito R o o o
rappresenta 1'11,54% del da carta e cartone CARTA E CARTONE RACCOLTO [{]
totale dei rifiuti conferiti e CER 200101 CARTA E CARTONE SELEZIONATO [1]
la produzione pro capite & CARTA E CARTONE RECUPERATO [i]
pari a 63,39 kg/persona.
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Al2
ASVO

Annone Veneto, Caorle, Cinto Caomaggiore,

Concordia Sagittaria, Fossalta di Portogruaro,

Gruaro, Portogruaro, Pramaggiore, Teglio
Veneto, San Michele al Tagliamento
e San Stino di Livenza

3149841

All Al3 Alb6
VENEZIA EST (EX ALISEA) COMUNI DI VENEZIA
CAVARZERE E CONA CENTRO STORICO

Cavallino-Treporti, Ceggia, Eraclea,
Fossalta di Piave, Musile di Piave,
Noventa di Piave, Jesolo, San Dona di Piave
e Torre di Mosto

Venezia, Burano e Murano

Carta e cartone raccolti:

7.40355t

tone raccolti:

10.372,84 t

Carta e cartone raccolti:

917,06 t

AL7

VENEZIA
ESTUARIO

Lido di Venezia e Pellestrina

Carta e cartone raccolti:

524484t

Al8

VENEZIA
TERRAFERMA

Chirignago-Zelarino, Favaro Veneto,
Mestre Carpenedo, Marghera, Marcon, Meolo,
Mogliano Veneto e Quarto d'Altino.

Carta e cartone raccolti

1.614,94 t

AlB

RIVIERA DEL BRENTA
E MIRANESE

Campagna Lupia, Camponogara, Dolo,
Campolongo Maggiore, Fiesso d'Artico, Fosso,

Martellago, Mira, Mirano, Noale, Pianiga, Salzano,
Santa Maria di Sala, Scorze, Spinea, Stra, Vigonovo

Carta e cartone raccolti:

16.255,09 t

Al4

COMUNE DI
CHIOGGIA

Carta e cartone raccolti

14.92°
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d ano A SdT Chioggia A 2.4 dT Portogruaro A SdT Jesolo A 2.1
A IN: 1389077t N 7.29747t
OUT: 1392307t OUT: 7.265,26 t
T | - - - - - - ol - o[ e -
LR I3 gl 8 i 81 8 gl 8 8 & 5|8 g
w L) (3] © | o] o o« w =)
IR B el g g| af § EISINE | & 8
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el £ & I s S B il
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N
Badia Recycling srl A5 Cartiera di Carbonera spa (Istrana) A 3
ci5: CI5% €20
250875t 148757t 367877t 1034437t
AT

352877t 2973821t 883240t
T ———————)




Filiera
della carta
riciclata

SCHEMA
DEI FLUSSI
DI MATERIA

DATI 2

Vetro, plastica, lattine (VPL)
CER 150106 - 150107 - 200102
150102 - 200139 - 150104 - 200140

Rifiuto biodegradabile
di cucine e mense (organico)
CER 200108

Rifiuto biodegradabile
(verde e ramaglie)
CER 200201

Rifiuto Urbano Residuo
CER 200301

Legno e imballaggi in legno
CER 150103 - CER 200138

Rifiuti Ik i

TOTALE DEIRIFIUTI
CONFERITINEL 2021

519.124,62 t

CARTACCIA PRODOTTA
DALLA SELEZIONE

A

2

41.597,22 t

1.767,04t

CARTA SELEZIONATA
stoccata negli impianti
di selezione

254251t (4,25%)
FRAZIONI ESTRANEE
dopo la selezione

CARTONI PRODOTTI
DALLA SELEZIONE

13.918,32 t

CER 200307

Altri rifiuti compreso il
compostaggio domestico

L

NEL 2021 NEI 45 COMUNI 1 -7
SERVITI DAL-GRUPPO VERITAS, IL . IMBALLAGGI DI CARTA
: CARTA E CARTONE E CARTONE
o 1 CER 150101 CER 200101
9 5 ? 5 / o 14.912,30 t 4491278t
Imballaggi di carta ' o 1
e cartone CER 150101 CARTA E CARTONE . . i ~ e e
CONFERITO : Bant s .
Carta e cartone 50,885,671 DELLA CARTA E CARTONE
CER 200101 - SELEZIONATA E STATA

RECUPERATA IN CARTIERE
(-2,27% RISPETTO AL 2020)

17,60 t

CARTA E CARTONE

CONFERITO AD ALTRI IMPIANTI
Trevisan spa e Zai sl

CARTA E CARTONE IN INGRESSO

42,99t A
CARTA E CARTONE STOCCATO ) ” S AGLI u?npmmx DI SCEI.EZIONE
NELLE STAZIONI DI TRAVASO / 59.825,08 t (100,00%)

Ingombranti




I RISULTATI | ANNO 2021

f Consumi in energia primaria (MWh,) \

NEL 2021, NEI 45 COMUNI CONSUMI ENERGETICI
DEL GRUPPO VERITAS, IL: _ L _ Gasolio NN 102928
Per gestire 1t di rifiuto di Benzina 5690
9 5 7 50/ carta dalla raccolta alla Metano 2,62
) (o) selezione sono necessari: GPL 3924 energia
En. Elettrica da... 20,98 . i
della carta e cartone selezionata & 193 kWhp En. Elettrica [ 111710 llir;rzr;a(rl?l:/?‘t/silep J

stata recuperata in cartiere.

4 N

EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE

Grazie alla gestione del rifiuto di carta con le modalita adottate dal
Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente

' @ 56.213 tCO,,

2018 2019 2020 2021

|

\ Fonte: JRC, Best Environmental Management Practice for the Waste Management Sector (ZOJB)J




Filiera de1l RIFIUTI

BIODEGRADABILI (7=
DI CUCINE E MENSE
(organico)




LA TRACCIABILITA DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI DI
CUCINE E MENSE

RIFIUTI TRACCIATI FASI DI FILIERA ANALIZZATE E ATTORI COINVOLTI
CER 200108 e
RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CONFERIMENTO del rifiuto da (]]) 870.405 RESIDENT!I
CUCINE E MENSE parte del cittadini e delle attivita
Materiale compostabile costituito commerciall || 27 MLN DI TURISTI

da scarti di cucina, avanzi di cibo,

scarti di frutta e verdura, fondi di _ _ Y Yy A — 3

caffe e filtri di te, alimenti SLLCOILITE B RIS B VEMES 208, g TAS NSVO

avariati e scaduti, pane vecchio, Asvo spa, Eco-ricicli Veritas srl e

gusci d’'uovo, fiori recisi e piante stoccag%l_oEpresso la \s/tazmpe ‘3111 Y / / A Y / /A
el ; : travaso di Ecoprogetto Venezia srl. ETO T L) ECOPROGETTO

domestiche; ceneri spente di sola prog VERITAS ~ VARITAS

legna, tovaglioli o fazzoletti di
carta, fiammiferi e tappi In

sughero, picco_le ossa e lischg di TRATTAMENTO di compostaggio ...
pesce; contenitori per la pizza e digestione anaerobica da parte di ’-'||||'-" ﬂ man
sporchi (fatti a pezzi) Sesa spa e Bioman spa.

Organico




>

Nel caso di raccolta stradale, il cittadino e le utenze Nel caso di raccolta porta a porta gli utenti, nei giorni
commerciali conferiscono il rifiuto organico indicati dal calendario di raccolta del proprio Comune,
all'interno degli appositi bidoni, posti su strade espongono 1 contenitori forniti dal gestore lungo il bordo
o aree attrezzate denominate “punti di prossimita”. delle strade.

Organico




Fase 2: RACCOLTA

V [/ 4
\ERITAS

WE( ‘

—

il T

Svuotamento dei contenitori/cassonetti Trasporto del rifiuto organico raccolto
stradali e porta a porta del rifiuto all'impianto di trattamento o stoccaggio
organico in terraferma. temporaneo in stazioni di travaso.

Organico




zad Fase 3: COMPOSTAGGIO DELLA FRAZIONE SOLIDA

Conferimento del rifiuto organico Spremitura del rifiuto organico Compostaggio della frazione
~ agli impianti di trattamento e triturazione della frazione solida all'interno delle biocelle
Integratl: Bloman spa e Sesa spa. verde e ramaglie. (biostabilizzazione e maturazione).

Organico




zdd Fase 3: UTILIZZO DEL COMPOST

Raffinamento e vagliatura Eventuale Utilizzo dell'ammendante
con produzione di ammendante insacchettamento del compostato in agricoltura e
compostato misto. compost prodotto. florovivaistica.

Organico




zad Fase 3: DIGESTIONE ANAEROBICA

Digestione anaerobica Cogenerazione, upgrading del Depurazione delle acque
della frazione liquida con biogas e produzione di biometano, tramite trattamento biologico,
produzione di biogas. utilizzato per I'alimentazione ultrafiltrazione e osmosi inversa.

del mezzi di raccolta.

Organico




IL RIFIUTO RACCOLTO
, ANDAMENTO DAL 2018 AL 2021

Del totale rifiuto organico

84.821,51 t raccolto, il:

RIFIUTO ORGANICO
RACCOLTO NEL 2021
(+2,1% rispetto al 2020)

100.000 t

90,4%

viene conferito
al sistema di
raccolta

I rifiuti biodegradabili di
cucine e mense conferiti dai
cittadini e dalle utenze
commerciali del comuni
dell'intero territorio servito
rappresentano il 16,34% del
totale dei rifiuti conferiti e
la produzione pro capite é
pari a 96,85 kg/persona.

9,6%

viene gestito
tramite
compostaggio ¢ Rifiuto biodegradabile di cucine e mense [{]
domestico —@— ACM prodotto [1]

2018 2019 2020 2021

Organico



Filiera A12
dei rifiuti 40
biodegradabili di

cucine e mense

RIFTUTO ORGANICO raccolto:

10.726,02 t

10.726,02 t

SCHEMA DEI
TRAGITTI
E DELLE

SdT Portogruaro A 2.2

10.726,02 t
1019755t

AREE DI
RACCOLTA

»10.014,33 t

DATI 2021

}
&

VARITAS
All Al3
VENEZIA EST (EX ALISEA) COMUNI DI
CAVARZERE E CONA

RIFIUTO ORGANICO raccolto:

1555212 t 1.203,89t

RIFIUTO ORGANICO raccolto:

Alb6

VENEZIA
CENTRO STORICO

RIFTUTO ORGANICO raccolto:

0,00t

ALT

VENEZIA
ESTUARIO

RIFIUTO ORGANICO raccolto

2.588,78 t

2.100,58 t
488,20t

20.488/46 t

Al8

VENEZIA
TERRAFERMA

RIFIUTO ORGANICO raccolto:

24.199,00t

3.710,54 t

Al5

RIVIERA DEL BRENTA
E MIRANESE

RIFIUTO ORGANICO raccolto:

24.648,64t

2464864t

SdT Jesolo A 21

9.08254 t
9.077,70t

1892035t

SdT Fusina (CSS2) A 2.6

2284712t
2263186t

961725t

Bioman spa £

477677t

1.865,48 t

SdT Mirano A 25

29.014,72t
2910209t

16.362,30 t
11.821,07t

Al4

COMUNE DI
CHIOGGIA

RIFIUTO ORGANICO raccolto

5.903,06 t

15.903,06 t

SdT Chioggia A 2.4

5.903,06 t
5.698,59 t

5.698,59 t

Agrilux srl Depuratore Stazione
di travaso di Mirano

Organico




Filiera

dei rifiuti
biodegradabili di
cucine e mense

SCHEMA DEI
FLUSSI DI
MATERIA

DATI 2021

71 | Veritas

Vetro, plastica, lattine (VPL)
CER 150106 - 150107 - 200102
150102 - 200139 - 150104 - 200140

Carta e cartone
CER 150101 - CER 200101

Rifiuto biodegradabile
(verde e ramaglie)
CER 200201

Rifiuto Urbano Residuo
CER 200301

Legno e imballaggi in legno
CER 150103 - CER 200138

Rifiuti ingombranti
CER 200307

Altri rifiuti
CER VARI

Compostaggio
domestico

AMMENDANTE COMPOSTATO MISTO

(ACM) prodotto negli impianti integrati: 4.23%
TOTALE DEIRIFIUTI ACM utilizzato e aC :
CONFERITI NEL 2021 a pieno campo
519.124,62 t 6.590,14 t .
— - AMMENDANTE COMPOSTATO VERDE (ACV)
— . L
ACM insacchettato prodotto negli impianti di Bio: .
90.209,94 5211t utilizzato a pieno campo 1 409 6 4
- ]
59.885,67 t Autoconsumo ed ENERGIA ELE‘I"I’TR_ICA.
immissione in rete prodotta dagli impianti 13.26 ) 62 MWh,
Rete di teleriscaldamento ENERGIA TERMICA
66.269.20 t Este e Ospedaletto Euganeo prodotta dagli impianti 1 0 - 550,9 6 MWhP
BIOMETANO utilizzato per BIOGAS
alimentare i mezzi di raccolta acogeneratore
1133.714,13 Nm® 5.097.534,62 Nm?
13111872 t
BIOMETANO
immesso in rete
1.710.038,33 Nm® BIOGAS
ad upgrading
13.602,42 t 4.141.056,38 Nm®
NEL 2021, NEI 456 COMUNI
SERVITI DAL GRUPPO VERITAS IL
14.730,39 t Quantita di rifiuto o ‘E‘%
biodegradabile di / 2%
49.429,17t cucine e mense < BIOGAS prodotto .
rispetto al totale ) % dalla frazione liquida Frazione solida
conferito DEL RIFIUTO BIODEGRADABILE DI 3 avviata ai digestori in ingresso
9.05760¢ 16,34% CUCINE E MENSE TRATTATO E DIVENTATO 2 o i alle biocelle
.057, AMMENDANTE COMPOSTATO MISTO (ACM) 8 0,236 551,00 N’ 57.042,59 t
E PER OGNI TONNELLATA DI RIFIUTO 5 .
RIFIUTO BIODEGRADABILE BIODEGRADARBILE DI CUCINE E MENSE ] Digestato utilizzato
Rifiuto organico DI CUCINE E MENSE TRATTATA SONO STATI PRODOTTI ‘%’ er umnidificare la
CER 200108 CONFERITO § ?namce infasedi
84.821,51t 159 ,71 kWh,/t g c
s compostaggio
DI ENERGIA ELETTRICA S
& 1.254,92 t
O

127,06 xwh,/t

498,041 (0,32%)
Altri rifiuti prodotti
a Tecupero presso
altri impianti

7.325,62t(4,67%)
Sovvallo non
compostabile

a smaltimento/recupero
presso altri impianti

41167,04

Acqua recuperata
nel processo di

biostabilizzazione

ericircolata

26.806,50 t
Rifiuto biod dabil

o
2,

DI ENERGIA TERMICA

Frazione LIQUIDA Frazione SOLIDA
da spremitura da spremitura
46.432,32 1 (55,92%) 30.084,61 t (36,23%)
O
50°
,‘03 ‘a}xa
g\i ocxﬂi‘
O oV
© A
RBV O
S
Sovvalli CER 191212
6.520,20 t (7,85%)
509,10 t

Rifiuto biodegradabile di cucine e mense
conferito all'impianto di Agrilux srl

865,66 t

40962t Rifiuto biodegradabile
’ . .

Rifiuto biodegradabile di cucine e mense trattato :leﬁlel(:sltl;ez 1eo :e;jns;as:sggal?vorato
nel depuratore della stazione di travaso di Mirano )

Rifiuto biodegradabile
di cucine e mense
nel 2022 e/o perdite di peso accettato

83.037,12 t

FORU accettato e pretrattato
tramite spremitura negli impianti
di Bioman spa e S.E.S.A. spa
83.037,12 t (100,00%)

(verde e ramaglie)
accettato

Organico




I RISULTATI | ANNO 2021

Consumi in energia primaria (MWh,)

NEL 2021, NEI 45 COMUNI CONSUMI ENERGETICI
DEL GRUPPO VERITAS, IL: Gasolio |G 12 579,50
Per gestire 1t di rifiuto Benzina | 4613
4 2 30/ organico dalla raccolta al Metano 2,87
’ (0] trattamento sono necessari: GPL 2954

En. Elettrica [ 1: 415 52
dei rifiuti biodegradabili 350 kWhp En.EL.daFER [N 291136

di cucine e mense trattati Energia primaria totale
e diventato ammendante 29.088,32 MWh,,

compostato misto.
EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE

Grazie alla gestione del rifiuto organico con le modalita adottate
dal Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente

®© © O 15.013 tCO,,,

2018 2019 2020 2021 Fonte: Dati Veneto Agricoltura su studi Smith - Veneto Agricoltura, Compost - Una nuova fonte di fertilita (2008)

Organico




I RISULTATI | ANNO 2021

Ll 202l IDIEIL EUDGHAS L DO D LA PRODUZIONE DI ENERGIA IL. FABBISOGNO ENERGETICO PER

DALLA DIGESTIONE ANAEROBICA PER OGNI TONNELLATA DI TRATTARE UNA TONNELLATA DI
DELLA FRAZIONE LIQUIDA: RIFIUTO ORGANICO RIFTUTO ORGANICO E QUINDI PARI A
TRATTATO E PARI A
5.097.534,62 Nm? 159,71 kwh, elettrici 190 60 .
sono stati avviati ’ kWh,, elettrici
. 127 06 kWh_ termici P
a cogenerazione J P

4.141.056,38 Nm?

sono stati avviati
ad upgrading

DAL PROCESSO DI IL BIOMETANO PRODOTTO
UPGRADING DEL BIOGAS E STATO UTILIZZATO PER
SONO STATI PRODOTTI L'ALIMENTAZIONE DEI MEZZI
3.043.641,83 Nm? DI RACCOLTA DEIRIFIUTI O
DI BIOMETANO IMMESSO IN RETE.

Organico




- apito 1 | .
F111era del RIFIUTI
~ BIODEGRADABILI

(verde eramaglie)
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LA TRACCIABILITA DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI
(verde e ramaglie)

RIFIUTI TRACCIATI FASI DI FILIERA ANALIZZATE E ATTORI COINVOLTI
CER 200201 -
RIFIUTI BIODEGRADABILI CONFERIMENTO del rifiuto da m 870.405 RESIDENTI
Rifiuti urbani provenienti parte dei cittadini e delle attivita
prevalentemente dalla commerciali d|| 27 MLN DI TURISTI
manutenzione di giardini e |
parchi, costituiti da sfalci, o y 5 A =\/C>
ramaglie, fogliame, potature di RACCOLTA da parte di Veritas spa, VERITAS /C}IEJ)R%
alberi e siepi, raccolti in modo Asvo spa, Eco-ricicli Veritas srl e
differenziato. Sono denominati stoccaggio presso la stazione di Yy / / 4 Y / / A
Comunemente anche "rlfluto tl'avaSO dl ECOprogettO VeneZla Sﬂ ﬁi{‘i‘}fj&os
verde” o frazione “verde e —
ramaglie”.

TRATTAMENTO di compostaggio ..
da parte di Sesa spa e Bioman spa '||||' SESA # mMan
e di 14 impianti minori.




&
7S

Fase 1. CONFERIMENTO

Nel caso di raccolta stradale, il cittadino e le utenze I cassonetti possono essere dotati di sistema
commerciali conferiscono il rifiuto verde all'interno degli a calotta con chiave elettronica personale installato
appositi cassonetti, posti su strade nei contenitori stradali per la raccolta
o aree attrezzate denominate “punti di prossimita”. del rifiuto verde e ramaglie.
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Il cittadino puo usufruire del servizio di raccolta a
chiamata o conferire il rifiuto verde presso uno dei 39
centri di raccolta dislocati nel territorio.

Svuotamento dei contenitori/cassonetti stradali del
rifiuto verde in terraferma. Il rifiuto viene caricato nei
mezzi del Gruppo Veritas e trasportato agli impianti di

trattamento o stoccato in stazioni di travaso.



=dd Fase 3: COMPOSTAGGIO DELLA FRAZIONE VERDE

Cor_1f_erirr_1ent_o Qel rifiuto verc_le Triturazione del rifiuto Compostaggio del rifiuto
agli impianti di compostaggio verde e delle ramaglie. verde in cumuli all'aperto.
aerobico.

R —




Vagliatura e
produzione di ammendante
compostato verde.

Eventuale confezionamento
del compost prodotto per
I'utilizzo in florovivaistica.

Utilizzo del compost
in pieno campo,
anche in agricoltura biologica.

==



IL RIFIUTO RACCOLTO

53
66.269,20 t

RIFIUTO VERDE
RACCOLTO NEL 2021
(-0,2% rispetto al 2020)

I rifiuto biodegradabile
(verde e ramaglie) conferito
dai cittadini e dalle utenze
commerciali dei comuni
dell'intero territorio servito
rappresenta il 12,77% del
totale dei rifiuti conferiti e
la produzione pro capite é
pari a 76,14 kg/persona.

Conferimento di rifiuto verde per area -

anno 2021
Venezia
terraferma
23,3% Venezia est
27,6%
Venezia
estuario
- I
Venezia cent

storico
0,4%

Asvo
14,1%

Riviera del Brenta e
Miranese Cavarzere
26,9% Chioggia e Cona
2,2% 1,9%

ANDAMENTO DAL 2018 AL 2021

80000t

70.000 t

60.000 t
50.000t
40000t
30,000 t
20,000 t

10.000 t

2018 2019 2020 2021

¢ Rifiuto biodegradabile raccolto [t]
e ACVprodotto[t] e ACM prodotto [t]
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Filiera

del rifiuto
biodegradabile
(verde e
ramaglie)

SCHEMA DEI
TRAGITTI

E DELLE
AREE DI
RACCOLTA

DATI 2021

81 | Veritas

Al2
ASVO

Annone Veneto, Caorle, Cinto Caomaggiore,
Concordia Sagittaria, Fossalta di Portogruaro,
Gruaro, Portogruaro, Pramaggiore, Teglio
Veneto, San Michele al Tagliamento
& San Stino di Livenza

RIFIUTO VERDE raccolto:

9.370,46 t

All
VENEZIA EST (EX ALISEA)
Cavallino-Treporti, Ceggia, Eracle,
Fossalta di Piave, Musile di Piave,

Noventa di Piave, Jesolo, San Dona di Piave
e Torre di Mosto

RIFIUTO VERDE raccolto

18.31498 t

Al3

COMUNI DI
CAVARZERE E CONA

RIFIUTO VERDE raccolto:

1.234,60 t

Alb6

VENEZIA
CENTRO STORICO

Venezia, Burano e Murano

RIFIUTO VERDE raccolto

227,08 t

AL7

VENEZIA
ESTUARIO

Lido di Venezia e Pellestrina

RIFIUTO VERDE raccolto:

2:399201t

Al8 AlS5 Al4
VENEZIA RIVIERA DEL BRENTA COMUNE DI
TERRAFERMA E MIRANESE CHIOGGIA
Chirignago-Zelarino, Favaro Veneto, Campagna Lupia, Camponogara, Dolo,
Mestre Carpenedo, Marghera, Marcon, Meolo, Campolongo Maggiore, Fiesso d‘Artico, Fosso,

Mogliano Veneto e Quarto dAltino Martellago, Mira, Mirano, Noale, Pianiga, Salzano,
Santa Maria di Sala, Scorze, Spinea, Stra, Vigonovo

RIFIUTO VERDE raccolto: RIFIUTO VERDE raccolto: RIFIUTO VERDE raccolto:

15.443,57 t

17624338t
T52318912t

- -
@ @
o o
g g
0 o
— <
%) ~
< h
= =

SdT Portogruaro A 2.

IN: 459898t
OUT: 4.490,88t

T413312,86t

711528234t

761383594t
1751588384t

SdT Jesolo A 2.1

IN: 528234t
OUT: 5.32247 t

122223240t
732225847t

7216566t
131525681t

713132460t

T16227,08t

T172.399,20t

|

Adriatica Fertil
lim

Ecolfer srl

lizzanti sl A 5

1.050,00t

104821t -

to

Verde Ambiente srl A 12
2 impianti

2.399,481

1.827,07t

Pasquon Stefano /

2.951,27t ©

Bioman spa A 3

CER 200201 in ingresso:
253882t

T36
15.110,07 t

7181208059 t
1281.668,26t
T361.694,72t

[75241924t

T555.779,54 t

17.799,42 t 147991t

165242486t
745183153t I
T155.344,25t
T141479,91t

SdT Mirano A 2.5 SdT Chioggia A 2.4

IN: 534425t
OUT: 635642 t

47991t

T:1405,63 t

T25236,70t

T355119,72t
724140563t

\_

SESA. spaA4

CER 200201 in ingresso:
2426769t

52617t 4.776,77t

88347t | 1.856,48 t

1

134340t

457778t

Tronchin srl A

Zanetti Michelangelo A

289349t 97211tV

Verde




ACM utilizzato a pieno campo AMMENDANTE COMPOSTATO MISTO
6.590,14 t (11,55%) negli impianti integrati 11,64%

ACM insacchettato 6 - 642 ,25 t

52,11t (0,09%)

TOTALE DEI RIFIUTI

CONFERITI NEL 2021

519.124,62 t .
L . 18.995,14 t (47,87%)

ACV utilizzato a pieno campo AMMENDANTE COMPOSTATO VERDE . Perdita di peso dovuta

526,17 t (0.92%) (ACV) prodotto negli impianti integrati 2,47% al processo microbiologico

Vetro, plastica, lattine (VPL)
CER 150106 - 150107 - 200102

150102 - 200139 - 150104 - 200140 i i
- AGV stoccato 1. 409’6 4 t della fase di compostaggio
Filiera S — 883,47 t (155%) ; .
17 - 107,77 t (0,27%,
del l’lflutO CER 150101 - CER 200101 ACV utilizzato a pieno campo Smn' m]lé non )
: . 7.286,98 t (18,36%) AMMENDANTE COMPOSTATO VERDE 48.04% tabil
blOdegradablle N o ) prodotto negli impianti di compostaggio d compostablle
Rifiuto biodegradabile ACV utilizzato in altri settori 1 g 0 6 2 81 a smaltlme_x_lto/ Tecupero
(Verde e di cucine e mense (organico) (insacchettamento o pacciamatura) - ) t presso altri impianti
l. CER 200108 9.864,52 t (24,86%) -
ramag le) ACV stoccato
1.911,31 t (4,82%) 498,041 (0,87%)
Rifiuto Urbano Residuo Altri rifiuti prodotti
CER 200301 a Tecupero presso
altri impianti
Legno e imballaggi in legno 5
CER 150103 - CER 200138 7.325621t(12,84%)
NEL 2021, NEI 46 COMUNI Sovvallo non
SERVITI DAL GRUPPO VERITAS compostabile
SCHEMA DEI
CER200307 © biodegradabile presso altri impianti
rispetto al totale
i rifiuti i conferito
FLU S SI DI Altrd ’:f““? oot 1 58.486, DEL RIFIUTO BIODEGRADABILE TRATTATO e 532,39t 41167,04 t (72,17%)
compostaggio domestico NEGLI IMPIANTI DI COMPOSTAGGIO E DIVENTATO Rifiuto biodegradabile Acqua recuperata
MATE RIA AMMENDANTE COMPOSTATO VERDE (ACV) , stoccato e trattato nel processo microbiologico

nel 2022 della fase di compostaggio
ericircolata

Verde e RIFIUTO ; = o
DATI 2021 | e o ‘ il 14 12

Rifiuto biodegradabile

N 2k DEL RIFIUTO BIODEGRADABILE TRATTATO trattato nei 14 impianti Frazione solida trattata
8 & NEGLI IMPIANTI INTEGRATI E DIVENTATO di compostaggio nesglhggf?tiglgtgg;an
AMMENDANTE COMPOSTATO MISTO 38.165,72 t (100,00%) :042,59 t (100,00%)
(ACM) E VERDE (ACV) ! S
_&E 151,48t
e~ Frazione solida
o \ygo stoccata nel 2020
: 3\?\06-:9‘?9 e trattata nel 2021
P SO
e
02"
Rifiuto biodegradabile
accettato nei 14 impianti
43381 & di compostaggio
Rifiuto / 38.698,61 t
biodegradabile ,f?go,nt . :
conferito ad K Rifiuto biodegradabile Rifiuto biodegradabile accettato w
altri impianti K stoccato nelle stazioni negli impianti integrati: 30.084,61t
” di travaso e trattato Bioman spa e SES.A. spa Frazione solida deriva_nte dal )
nel 2022 26.806,50 t trattamento della frazione organica

dei rifiuti urbani negli impianti integrati
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I RISULTATI | ANNO 2021

NEL 2021, NEI 45 COMUNI / CONSUMI ENERGETICI Consurn i energa primari C?ﬁ;‘;%?;‘ﬁféﬁgﬁﬁ?
DEL GRUPPO VERITAS IL: Per raccogliere 1t di rifiuto di
verde e ramaglie sono Gasolio [NNNNASE 1+ . coni0
4 8 0 40/ necessari: 73 kWh, i:::z: Zz i -
) o Per trattare 1t di verde negli GPL | c0s1 Eletir..| 118
impianti di compostaggio En. Elettrica ] 10015 =
del rifiuto verde trattato \_sono necessari: 42 kWh, En.ELdaFER | 1600 )
negli impianti di compostaggio
é diventato ammendante / \
compostato verde. EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE

Grazie alla gestione del rifiuto verde negli impianti di
compostaggio aerobico sono state evitate complessivamente

1.714tCO
‘ | 2eq

2018 2019 2020 2021 k Fonte: Dati Veneto Agricoltura su studi Smith - Veneto Agricoltura, Compost - Una nuova fonte di fertilita (2008)

)
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I RISULTATI | ANNO 2021

Consumi in energia primaria (MWh,)

NEL 2021, NEI 45 COMUNI @ CONSUMI ENERGETICI

DEL GRUPPO VERITAS IL: .
Per trattare 1t di rifiuto verde Gasolio . 148684

o presso gli impianti 11‘.1tegrat1 En Elettrica _
/ SONO necessari: Energia
) O primaria totale

197 kWh En. El. da FER . 1.674,73 11.241,75 MWh,
P

del rifiuto verde trattato \ /
presso gli impianti integrati

¢ diventato ammendante EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE
compostato misto e verde.

Grazie alla gestione del rifiuto verde con le modalita adottate dal
Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente

XK 5259 C0,,
| |

2018 2019 2020 2021 k

Fonte: Dati Veneto Agricoltura su studi Smith - Veneto Agricoltura, Compost - Una nuova fonte di fertilita (2008)

)




Flllera del

LEGNO RICICLATO
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LA TRACCIABILITA DELLA FILIERA DEL LEGNO

RIFIUTI TRACCIATI FASI DI FILIERA ANALIZZATE E ATTORI COINVOLTI
CER 150103 y
IMBALLAGGI IN LEGNO CONFERIMENTO del rifiuto (F]]) 870.405 RESIDENTI
Rifs _y da b 1 da parte dei cittadini e delle
1I1iuto costituito a ar_1ca 1, attivita commerciali Nl 27 MLN DI TURISTI
pallets, cassette ortofrutticole,
casse di legno e altri elementi
utilizzati come
imballaggio. .
e RACCOLTA da parte di Yy & 4 ASVO
CER 200138 Verltas Spa, ASVO Spa' ECO- \/_‘TJMTAS GRUPPO £7 VERITAS
LEGNO MISTO ricicli Veritas srl e riduzione
- o N volumetrica presso I'impianto ”’ ‘ JJJ
Rifiuto costituito da mobilj, di Eco-ricicli Veritas srl. {giﬁﬁﬁi"s

elementi di arredo, porte, infissi,
serramenti, mensole e tipologie
affini di legno di uso domestico.




is] Fase 1: CONFERIMENTO

" SERVIZIO EcomoaT
S lhs > RACCOLTA DIFFERENZIATA

-\-.—r— bl --. . 5 1

|

T,
. T

@ >

Il conferimento consiste nel momento in cui il cittadino, In alternativa, se previsto dal Comune di
dopo aver selezionato i beni in legno di cui disfarsi, li pertinenza, il cittadino puo conferire il
conferisce presso uno dei 39 centri di raccolta del Gruppo rifiuto legnoso presso I'ecomobile.

Veritas, in base al comune di residenza.




Fase 2: RACCOLTA

>
Gli imballaggi in legno prodotti presso i mercati rionali Il rifiuto di legno conferito presso i centri di

vengono raccolti direttamente dai mezzi di Veritas e raccolta viene trasportato alle stazioni di travaso

trasportati alla stazione di travaso di Fusina e, dopo riduzione volumetrica presso I'impianto di

Eco-ricicli Veritas, all'impianto di recupero.
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IL RIFIUTO RACCOLTO

o—

K I:
H’ = —

] Del totale raccolto, il:

13.602,41 t

RIFIUTO DI LEGNO
RACCOLTO NEL 2021
(+9,2% rispetto al 2020)

Il rifiuto di legno conferito
dai cittadini e dalle utenze

commerciali

dell'intero territorio servito

rappresenta

2,7%

e costituito da
imballaggi in legno
CER 150103

deli comuni

97,3%

e costituito
da legno misto

il 2,62% del

totale dei rifiuti conferiti e CER 200138
la produzione pro capite,

riferita ai soli residenti, e

pari a 15,63 kg/persona.

ANDAMENTO DAL 2018 AL 2021

14000t

13500

13.000 t
12500t
12.000 t
11500t

11.000t

2018 2019 2020

e RIFIUTO DI LEGNO RACCOLTO
DAL GRUPPO VERITAS




Filiera
del legno
riciclato

SCHEMA DEI
TRAGITTI

E DELLE
AREE DI

RACCOLTA

DATI 2021

NASVC

Al2
ASVO

RIFIUTO DI LEGNO raccolto:

1.562,38t

11.562,38 t

(X

11,68t

All
VENEZIA EST (EX ALISEA)

RIFIUTO DI LEGNO raccolto:

2.263,60 t

837,83t
47441t
131,00t

1

SdT Jesolo A 2.1

47441
JT: 50,69t

A13 Alb Al7
COMUNI DI VENEZIA VENEZIA
CAVARZERE E CONA CENTRO STORICO ESTUARIO

RIFIUTO DI LEGNO raccolto: RIFIUTO DI LEGNO raccolto: RIFIUTO DI LEGNO raccolto:
216,05 t 0,00t 720,82t
= g 3
= 8 g
o

Al8

VENEZIA
TERRAFERMA

RIFIUTO DI LEGNO raccolto:

3.378,46 t

@
L5 |

2.860,81t
3820327t
218,36t

Al5

RIVIERA DEL BRENTA
E MIRANESE

RIFIUTO DI LEGNO raccolto:

3.580,51t

152547t
71.916,64 t

. 203122t

2.06536 t

1.911,02t

SdT Mirano A 2.5

Al4

COMUNE DI
CHIOGGIA

RIFIUTO DI LEGNO raccolto:

1.880,60 t

1.770,64 t

SdT Chioggia A 2.4

° 1.880,60t
UT: 1.888,35t

161579t

L20:

10.747,01 t 32849t

] 60820t

Kastamonu Italia spa

452,96 m?

133.165,05 m? 93.263,11 m*
i & i \ n 4 5 i (Sus i rtara) A 6
Ca.Metal srl Fantoni spa Pannalli Gruppo Mauro Saviola (Viadana) A 4 Banneal Gruppo Mauro Saviola (Sustinente) A 5 i Gruppo Mauro Saviola (Mortara) A 6
L20: L19: truciolari L20: L9 truciolari L20 L19: truciolari

124406t 504,24t

280068 t 8559t 768,77t

902272t 209,41t 1676t e
nobilitati

nobilitati

nobilitati

Legno




TOTALE DEI RIFIUTI PANNELLI GREZZI

CONFERITINEL 2021 IN USCITA DAGLI IMPIANTI
510.124,62 t DI RECUPERO
—— A~ 3
— 6.107,39 m
Vetro, plastica, lattine (VPL)
CER 150106 - 150107 - 200102 ClZAIRIRE
113 150102 - 200139 - 150104 - 200140
Filiera PANNELLI NOBILITATI
del 1e no Carta e cartone IN USCITA DAGLI IMPIANTI
& (0]
. gt CER 150101 - CER 200101 59.885,67 t DUIAHEURE >
riciciato
226.881,12 m
Rifiuto biodegradabile
di cucine e mense (organico) 84.82151t
CER 200108
Rifiuto biodegradabile
(verde e ramaglie) 66.269,20 t
CER 200201
Rifiuto Urbano Residuo I ; A
DEI FLUSSI CER 200301 bz PANNEEEITNIEEGNO del Gruy a Gl <9
PRODOTTI pl(‘,nﬁ Per essere recuperatl

DI MATERIA Rifiuti ingombranti NELI/ANNO SOLARE 2021 IL

CER 200307 14.730.39 t
! 137515t METALLI FERROSI
Altri rifiuti compreso il SCARTI DI prodotti CER 191202
D A T I 2 O 2 1 compostaggio domestico 55-450HAE o/ a PRODUZIONE
I RIMOSSI DAL METALLI NON FERROSI
, % \ RIFIUTO prodotti CER 191203
. TOTALE RIFIUTO DI
}:11:12:’11(?331115% - DEL RIFIUTO DI LEGNO LAVORATO o LEGNO IN INGRESSO PILEGNO SOVVALLI prodotti
g CRB%I;;SI%LEGNO E STATO RECUPERATO AGLI IMPIANTI DEL GRUPPO GER IO
g 13602421 PRODUCENDO IN TOTALE 226.881,12 m? MalROSAVIOLA
B DI PANNELLI NOBILITATI ( 548508t
&£
Qo
5585 :
§I8
0,01t S RIFIUTO DI LEGNO
Differenza dovuta ai metodi di ‘00\" NS CER 191207 da trattamento
calcolo equivalente a meno dello ?3‘(\“ 0\'50 gL & rifiuti ingombranti
0,01% del rifiuto di legno conferito c© (oF e
oo 5@
S
W
el i) Btmceste F et
lavorato nel 2021 RIFIUTO DI LEGNO
RIFIUTO DI LEGNO CER 150103 - CER 200138
CONFERITO ALLIMPIANTO 3 conferito ad altri impianti
DI ECO-RICICLI VERITAS 361,06 t
2.716,20 t proveniente dal Gruppo Veritas SOVVALLI rimossi
Rifiuto avviato ad altri 11.075,50 t dall'impianto di
impianti di recupero Eco-ricicli Veritas
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I RISULTATI | ANNO 2021

Consumi in energia primaria (MWh,)

NEL 2021, NEI 45 COMUNI CONSUMI ENERGETICI Bcasgno m— 2.439,75
DEL GRUPPO VERITAS, IL: . . . P B
Per raccogliere 1 t di rifiuto di e 1o
°/o legno sono necessari: 185 KWh,,  en.Elettrica da FER 450 Energia
’ En. elettrica [ 58,37 primaria totale
. 6.164,59 MWh,
» . . 5 rifi : Gasolio W 80,04
del rifiuto di legno lavorato e stato e e L t'('hﬁzlsfl]g“;\(;l;h e Metano I 606,54 '
recuperato, producendo pannelli Sl DiddEEE i P En. Elettricada FER IS 641,02

1 1 1 ilitati En. elettrica GGG 2. 321,68
truciolari grezzi e nobilitati, che n. elettrica

stanno alla base delle costruzioni di
mobili da arredo per casa e ufficio.

EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE

Con il recupero di tutto il legno raccolto nel territorio servito

dal Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente
" 2eq

2018 2019 2020 2021

Fonte: elaborazione Dati Rapporto di Sostenibilita Conai 2021

*s1 assumono le rese di produzione del 2019
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I rifiuti urbani non differenziati,
o rifiuto wurbano residuo, di
composizione molto eterogenea,
sono composti da tutti i1 rifiuti
non riciclabili che non vengono
conferiti nelle altre frazioni, oltre
a tutti gli errati conferimenti
dovuti alla poca attenzione
posta, da parte degli utenti, nella
pratica di differenziazione.

del rifiuto da
parte dei cittadini e delle attivita
commerciali

da parte di Veritas spa,
Asvo spa, Eco-ricicli Veritas srl e
stoccaggio presso la stazione di
travaso di Ecoprogetto Venezia srl

presso I'impianto
di Ecoprogetto Venezia srl

9y N\
VARITAS /s

oy

ECO-RICICLI ECOPROGETTO

VARITAS  VARITAS

/A

ECOPROGETTO

VERITAS




Nel caso di raccolta stradale, il cittadino e le utenze I cassonetti possono essere dotati di sistema

commerciali conferiscono il rifiuto urbano residuo a calotta con chiave elettronica personale installato
all'interno degli appositi cassonetti, posti su strade nei contenitori stradali per la raccolta
o0 aree attrezzate denominate “punti di prossimita”. del rifiuto urbano residuo.
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Svuotamento dei Raccolta dei sacchetti nel Scarico del rifiuto raccolto Trasporto del rifiuto

contenitori/cassonetti caso di sistema porta a per il successivo trasporto, raccolto all'impianto di
stradali e porta a porta del porta a Venezia Centro attraverso l'utilizzo di trattamento o stoccaggio
secco indifferenziato in Storico da parte degli mezzi terrestri e natanti. temporaneo in stazioni
terraferma. operatori. di travaso.
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Arrivo del rifiuto urbano
residuo raccolto
all'impianto di trattamento:
Ecoprogetto Venezia srl
a Fusina (VE)

Produzione del CSS,

il quale in uscita dalle linee
di trattamento puo
presentarsi come balle,
bricchette e fluff.

Trasportato attraverso
gomma o chiatta, per
mezzo di pale meccaniche,
il RUR viene portato
all'ingresso dell'impianto.

Trattamento del RUR presso
le linee di impianto le quali
prevedono una complessa
serie di macchinari
impegnati in diverse fasi.
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(+4,9% rispetto al 2020)

I rifiuto wurbano residuo
conferito dai cittadini e dalle
utenze commerciali del
comuni dell'intero territorio
servito rappresenta il 25,26%
del totale dei rifiuti conferiti
e la produzione pro capite é
pari a 138,79 kg/persona
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Filiera

del rifiuto urbano

residuo

SCHEMA DEI

TRAGITTI
E DELLE
AREE DI

RACCOLTA

DATI 2021

Al2
ASVO

©San Stino di Livenza

17.349,73 t

T1217.21567t

SdT Portogruaro A 2.2

722812040t

IN:  17.21567 t
OUT: 17.180,79 t

T229.05871t
T32167t

Annone Veneto, Caorle, Cinto Caomaggiore,
Concordia Sagittaria, Fossalta di Portogruaro,
Gruaro, Portogruaro, Pramaggiore, Teglio
Veneto, San Michele al Tagliamento

RIFIUTO URBANO RESIDUO raccolto:

All

VENEZIA EST (EX ALISEA)

Cavallino-Treporti, Ceggia, Eraclea,
Fossalta di Piave, Musile di Piave,
Noventa di Piave, Jesolo, San Dona di Piave

e Torre di Mosto

RIFIUTO URBANO RESIDUO raccolto:

22.330,831

Al13
COMUNI DI

CAVARZERE E CONA

RIFIUTO URBANO RESIDUO raccolto:

1.791,95t

Venezia, Burano e Murano

RIFIUTO URBANO RESIDUO raccolto:

25.844,77t

Alb

VENEZIA
CENTRO STORICO

Lido di Venezia e Pellestrina

RIFIUTO URBANO RESIDUO raccolto:

3.627,75t

RIFIUTO URBANO RESIDUO raccolto:

2833515t

Al8
VENEZIA

TERRAFERMA

Chirignago-Zelarino, Favaro Veneto,
Mestre Carpenedo, Marghera, Marcon, Meolo,
Mogliano Veneto e Quarto d'Altino

AlS5

RIVIERA DEL BRENTA
E MIRANESE

Campagna Lupia, Camponogara, Dolo,
Campolongo Maggiore, Fiesso d'Artico, Fossb,
Martellago, Mira, Mirano, Noale, Pianiga, Salzano,

Santa Maria di Sala, Scorzé, Spinea, Stra, Vigonovo

RIFIUTO URBANO RESIDUO raccolto:

22.054,35t

S.N.UA.sr1l

Al4

COMUNE DI
CHIOGGIA

RIFIUTO URBANO RESIDUO raccolto:

9.784,15t

secondario (CSS)

secondario (CSS)

Css

- - el el - - 5 - - - -
3 8 § g 8188 8 2 8 8 8 g = [ 3 8 8 8
< =) o ) o o § = w - =) w o, o}
= g < g SIE g & 3 g gl z| § § g 2 £ =
Il - = ;5] 2 =] s 3 = = 3 o o = C] 2 © o o
= P =] =1 = = © = @ 2 =] = = = =
— = m e = = 2
SdT Jesolo A 2.1 SdT Mirano A 2.5 SdT Chioggia A 2.4
20.01873t IN: 1992477t IN. 976985t
8,38 t OUT: 19.955,88t OUT: 9,674,881t
- - T B - =1z :
[ o < [ for |
D - g > s - 5 5 -
] = a2 2] o =)
g 3 ELE g 51| 8
o S w0 ™ w
B g N gl = = &
%] + : = | 4y o <
= e o J ==l S
e =
. S
b
”’ Linea CSS1 A 3 ot Linea CSS2 A 3
EOQORROGETION CER 200301  CER 150106 191212 52.911.72 t CER 200301  CER 150106
“-E-MIA&S 7138707t 40566t : 5882458t 48410t
Biostabilizzato
CER 191212 9.346,70 t
12.751,20 t 31.528,64t
Combustibile solido Combustibile solido Hestambiente srl

Ingombranti




Filiera SCHEMA DEI FLUSSI DI MATERIA

del rifiuto urbano
residuo DATI 2021

CITTADINI —
SoeeETL Residenti 870405 I A\SVO £_’_ ECOPROGETTO fo)
Fluttuanti (medio giornaliero) 74.339 VERITAS |~ oo SAR[TAS VENEZIA SRL 2 7' 8 7 /0
_— DEL RUR TRATTATO E DIVENTATO
CSS PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA NELLANNO SOLARE 2021,
FAST PRODUZIONE PRODUZIONE PRODUZIONE PRODUZIONE NEI 45 COMUNI SERVITI DAL

OPERATIVE > CONFERIMENTO RACCOLTA accettazione e pesata stoccaggio preliminare produzione CSS stoccaggio e trasporto 1, 0 2 % GRUPPO VERITAS IL

——

DEL RUR TRATTATO E SELEZIONATO

L . Sovvalli dei processi Biostabilizzato COME MATERIA AVVIATA A RECUPERO
| Arcelormittal srl . !
2. Fiorital spa di selezione CER 191212 stoccato
3. Grandi Malini L 3.619,06t 17,50t (o] O
Italiani spa e (o) '
Differenza dovuta 4 Savno srl N )]

5 SAVE spa \ DEL RUR TRATTATO E ACQUA EVAPORATA DEL RIFIUTO URBANO RESIDUO

1 ai metodi di calcolo N 1 RIFIUTI ACCETTATI Perdite di processo
N 6. Autovie Venete spa | AVVIATA A DEPURAZIONE
RUR equivalente a meno 7T al Interrmodal . Altri rifiuti 160.354,48 t (100,00%) acqua di condensa E
CER 200301 dello 001% di RUR Venediaspa RUR proventente CER 150106 avviata a depurazione TRATTATO E STATO RECUPERATO
conferito 8. Torminal Rinfuse altri impianti CER 100501 43.747,00t (2726%) O/ COME MATERIA ED ENERGIA
0,04t . \y:cnofi 5P 385,55t 442,56 o o ) 0 -

DEL RUR TRATTATO E DIVENTATO

EXE

Biostabilizzato BIOSTABILIZZATO E SOVVALLO AVVIATI A RECUPERO
prodotto e avviato
RUR accettato Rifiuti in ingresso ad altri impianti
dalla LINEA CSS 1 alla linea GSS 1

9.346,70 t (5,84%)

e —
71.387,07 t 75.834,24 t

RIFIUTO g e

URBANO

RESIDUQ

conferito raccolto

Biostabilizzato
prodotto € avviato
dalla linea CSS 1
allaCSs2

52.911,72t

BIOSTABILIZZATO av
e T antc

LG 131118,68 t
TOTALE (comprei 1 cimiteriali 118,

DEIRIFIUTI
CONFERITI
NEL 2021
519.124,62 t

CSS prodotto
dallalinea CSS2

44.686,40 t (27,87%)

RUR accettato Rifiuti in ingresso
dalla LINEA CSS 2 alla linea CSS 2
—

84.520,241t
—

COMBUSTIBILE SOLIDO SECONDARIO
(CSS) trasportato ad altri impianti:
Unichem s
Lomellina Energia sl

|
i
i
1
i
|
|
|
i
i
i
1
i
i
1
i
i
|
|
. 1 \
o . 1], W&P t
128 I
o 1
2
& P 12.751.20 t
- RUR fu'zt“ | [ 1 arcelormittal st 1.076,02 t 1192,98t 60.913,54 t (37,99%) €SS stoccato €SS stoceato
conterllo & oS\ scarl | RUR proveniente Altri rifiuti Sovvallo da selezione, nel 2020 nellimpianto di
) ! | Fiorital spa da altri impianti CER 150106 - 191210 inerti e polveri prodotte nellimpianto COpIogetto
C‘E @ - 1| 2 Giotto Cogp S0 ! CER 191512 P di Ecoprogetto Venezia st
L8 , €«—— | i | Wenezia srl
Rif S ifuti RUR conferito a U] e / 23.426,66 t 135,94t (0,08%)
Carta ute Q' Rifiui Hestambiente sil | 6 Samoan / sovoalli de /941 (0,08%) COMBUSTIBILE SOLIDO SECONDARIO
;1:?%%?31 degradal %. ngombrant 1| 7 Autovie venete spa — pr:;g sli el ggﬁl;gg; ferrosi (CSS) trasportato a co-combustore
€ 3 8. Terminal Intermodale o " coprogetto Venezia s
CER 200101 ramaglie o 168,60 t €——— 3 Venezia spa di selezione A= VA
CER 200201 RUR stoccato ! | 9.SAVEspa CER 191212 q
nelle stazioni || 10 Terminal Rinfuse 150740t (09 31 528 64 t
- oO°0 di travaso ; Venezia spa Metalli ferrosi . ’
&Q @ o o ! | 11 vecon spa CER 191202
=3 ° 1
Vetro, plastica Rifiuto Legnoe Altri rifiuti |
elattine (VPL) biodegradabile imballaggi CER varl |
CER 150102 di cucine e mense inlegno 1
150104 - 150106 (organico) CER 150103 1
150107 - 200102 CER 200108 CER 200138 ! !
|

200139 - 200140 '
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I RISULTATI | ANNO 2021

K Consumi in energia primaria (MWh,) \

NEL 2021, NEI 45 COMUNI LG 2] 2 ] S Gasolio = 1581612
DEL GRUPPO VERITAS, IL: Per gestire 11t di rifiuto urbano Benzina | 55376
residuo dalla raccolta al Metano 0000 914155
o trasporto del CSS sono GPL 13633
62 0 1 /0 necessari: En. Elettrica [0087.362,67 |
) 339 kwh En.EL. daFER | 74576 Energia

. . \ P primaria totale

del rifiuto urbano residuo 63.756,19 MWh,

e stato recuperato come K \

materia ed energia.

EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE

Grazie alla gestione del rifiuto urbano residuo con le modalita
adottate dal Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente

e D 70158 tCO,,,

2018 2019 2020 2021 Fonte: NE — Nomisma Energia Srl - Potenzialita e benefici dellimpiego dei Combustibili solidi
\ secondari (Css) nell industria (2012) J
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F111era del RIFIUTI |
INGOMBRANTI =2




I rifiuti ingombranti sono quei
rifiuti che, a causa delle loro
dimensioni, non possONo essere
conferiti all'interno dei normali
contenitori di raccolta. Oltre alle
notevoli dimensioni, un altro
elemento discriminante e la loro
composizione: nel caso in cui
siano composti da materiali
differenti che non possono
essere gestiti allo stesso modo, e
necessario trattarli iIn un
processo dedicato.

del rifiuto da
parte dei cittadini e delle attivita
commerciali

da parte di Veritas spa,
Asvo spa, Eco-ricicli Veritas srl e
stoccaggio presso la stazione di
travaso di Ecoprogetto Venezia srl

presso l'impianto di
Eco-ricicli Veritas srl

9y N\
VARITAS /s

oy

ECO-RICICLI ECOPROGETTO

VARITAS  VARITAS

/A

ECOPROGETTO

VERITAS




)/

Il conferimento consiste nel momento in cui il cittadino
porta 1 rifiuti ingombranti presso uno dei 39 centri di
raccolta del Gruppo Veritas, in base al comune di
residenza.

" SERVIZIO Ecomoalﬂ )
| s RAGCGLTA DIFFERENZIATA

e — _ -—.-- -‘:-. mn— J"-

} ]
INGORBRANT, L i

s |

R

g

In alternativa, se previsto dal Comune di
pertinenza, il cittadino puo conferire 1 rifiuti
ingombranti presso 'ecomobile o prenotare il
ritiro presso il proprio domicilio.




I rifiuti ingombranti vengono raccolti
direttamente dai mezzi di Veritas e trasportati
alle stazioni di travaso o direttamente
all'impianto di Eco-ricicli Veritas srl.

I rifiuti ingombranti subiscono una prima
selezione a terra, svolta manualmente o mediante
mezzo munito di benna a polipo.




SIN | | sitech 2

v,

N o

Alcune tipologie di rifiuti (materassi e Mentre plastiche e cartoni vengono
legno) vengono sottoposti a riduzione avviati a selezione manuale su
volumetrica e deferrizzazione. nastro e successiva pressatura.




IL RIFIUTO RACCOLTO I RISULTATI | ANNO 2021

@ NEL 2021, NEI 45 COMUNI DEL GRUPPO VERITAS, IL:
(o
14.730,39 t 34,46%
RIFIUTI INGOMBRANTI DEI RIFIUTI INGOMBRANTI LAVORATI E
RACCOLTI NEL 2021 STATO RECUPERATO COME:

e e : . : « LEGNO 14,00% (1.913,21 t)
I rifiuti ingombranti conferiti dai
cittadini e dalle utenze commerciali dei « RETI DA MATERASSI E FERRO MISTO 7,30% (997,60 t)
comuni dell'intero territorio servito o
rappresentano il 2,84% del totale dei SIHBOIAIINT) B 8% (020
rifiuti conferiti e la produzione pro « PLASTICHE 12,78% (1.746,49 t)

capite e pari a 16,92 kg/persona. - CARTA 0,10% (13,92 1)

—




Filiera
dei rifiuti
ingombranti

SCHEMA DEI
TRAGITTI

E DELLE
AREE DI
RACCOLTA

DATI 2021

108 | Veritas

Al2
ASVO

Annone Veneto, Caorle, Cinto Caomaggiore,
Concordia Sagittaria, Fossalta di Portogruaro,
Gruaro, Portogruaro, Pramaggiore, Teglio
Veneto, San Michele al Tagliamento
&San Stinodi Livenza

RIFIUTI INGOMBRANTI raccolt;

199381t

T421073t
712198308t

SdT Portogruaro A 2.2

o 108308t
0OUT:-198029t

73211582t
T2218644Tt

Ecolfer sl

All
VENEZIA EST (EX ALISEA)
Cavallino-Treporti, Ceggia, Eraclea,
Fossalta di Piave, Musile di Piave,

Noventa di Piave, Jesolo, San Dona di Piave
& Torre di Mosto

RIFIUTI INGOMBRANTI raccolti:

Al3

COMUNI DI
CAVARZERE E CONA

RIFIUTI INGOMBRANTI raccolti:

Alb ALY Al8
VENEZIA VENEZIA VENEZIA
CENTRO STORICO ESTUARIO TERRAFERMA

Chirignago-Zelarino, Favaro Veneto,
Mestre Carpenedo, Marghera, Marcon, Meolo,
Mogliano Veneto e Quarto d'Altino

Venezia, Burano e Murano Lido di Venezia e Pellestrina

RIFIUTI INGOMBRANTI raccolti: RIFIUTI INGOMBRANTI raccolti: RIFIUTI INGOMBRANTI raccolti:

AlS Al4

RIVIERA DEL BRENTA COMUNE DI
E MIRANESE CHIOGGIA

Campagna Lupia, Camponogara, Dolo,
Campolongo Maggiore, Fiesso d/Artico, Fossd,
Martellago, Mira, Mirano, Noale, Pianiga, Salzano,
Santa Maria di Sala, Scorz#, Spinea, Stra, Vigonovo

RIFIUTI INGOMBRANTI raccolti: RIFIUTI INGOMBRANTI raccolti:

1597,80 t 19811t 1.737,74 t 468,36 4.457,06 3.696,92 t 580,59 t
- - - - - - - - - - - - -
= o ) =3 (3]

g 8 = g o > & e g 8 & & &
- — o ™ o 3 - =~ @ o — o =
- <~ = = B B o — o o © o —
= = = — £ = & I — =
= = B = ]

SdT Jesolo A 2.1 d noA SdT ChioggiaA 2.4
IV 123904t N 243421t 0 58050t
OUT: 121087 t OUT: 243741t OUT:570,76t

- - - e = = - -
2 &5 SdT Fusina A 2.6 g S@E = & 8
o o o =) (=) o
B E IN: 290740t =l s b 2 =2
o = OUT: 271691t 2] o~ < | © <+ P
= o i © | = o~ =
P o =
o =1 o ; > =
@ o
= g [Bg= 3
2 B 8
J ©
§| 3@z
=
Eco-ricicli Veritas srl A 3
CER 200307 N =
VERITAS s
ALLIL
LEGNO MET. FERROSI 8.956,31t ALLUMINIO PLASTICA 1 CARTA
191321t 174649t 1392t
Nekta Ambiente srl Impianti recupero legno recupero metalli Metalrecycling Venice srl Impianti recupero plastica Impianti recupero carta SN.U.A.srl Ambiente Veneto srl
di filiera legno) etalli) filie @ ( flier

——————
Ingombranti




TOTALE DEI RIFIUTI

CONFERITI NEL 2021
PLASTICHE CER 191204 ALLUMINIO CER 191203
519.124,62 t
PRODOTTE 12,78% 0,28% PRODOTTO
e 1.746,49 t 38,26 t
Vetro, plastica, lattine (VPL) : X »
CER 150106 - 150107 - 200102 ) (Vedi filiera metalli)
113 150102 - 200139 - 150104 - 200140 g
Filiera
1 r1fi 1 CER 191201 RETI DA MATERAS!
del rlflutl Carta e cartone CARTA CER 191 E )
: : CER 150101 - CER 200101 PRODOTTA 0,10% i FERRO MISTO CER 19
lngombrantl 13 92 t 7,30% PRODOTTO
Rifiuto biodegradabile ’ 99760t
i cuci i ( hilit ’
di cucine e mense (organico) N . :
CER 200108 (Vedi fili 1)
Rifiuto biodegradab!'.le LEGNO CER 191207
(verde e ramaglie) 14.00% PRODOTTO
CER 200201 !

SCHEMA DEI
FLUSSI DI e e s
MATERIA

1.913,21t

(Vedi filier n0)

=

E

Legno e imballaggi in legno
CER 1501083 - CER 200138

NEL 2021 NEI 45 COMUNI
13.602,42¢ SERVITI DAL GRUPPO VERITAS, IL

Altri rifiuti
DATI 2021 CER VARI [ o ° 9,056,311t (65,54%)
g FRAZIONI ESTRANEE prodotte
_______________________________________ o %‘ e avviate a smaltimento
’ g

Rifiuti ~| RIFIUTI INGOMBRANTI

; i CONFERITI _ DEIRIIUTI INGOMBRANTI

CER200307 | e E STATO AVVIATO A RECUPERO

PRESSO ALTRI IMPIANTI

]:E

RIFIUTI INGOMBRANTI \‘\
! CONFERITI ALLIMPIANTO

R 836,50 t 228,08t DI ECO-RICICLI VERITAS \
Rifiuti ingombranti . . . \
L . Rifiuto stoccato nelle provenienti dal Gruppo Veritas
conferiti ad altri stazioni di travaso 13.665 \
impianti dalle raccolte ‘ LO0:80 t \\

Ingombranti
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